
Plan Municipal 

Para la Gestión del Riesgo 
Municipio de Río Quito 

 

 
“RIO QUITO ES LO NUESTRO - COMPROMISO SOCIAL” 

Paimadó - Cabecera Municipal –Cel 321 5309536 

www.rioquito-choco.gov.co - alcaldía@rioquito-choco.gov.co  alcaldiarioquito@hotmail.com   

Punto de Información: Carrera 5 No. 24-79 piso 3ro Quibdó 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

PLAN MUNICIPAL  

PARA LA GESTION DEL RIESGO 
 

 

CONSEJO MUNICIPAL DE GESTION DEL RIESGO 
Constituido según  

Acuerdo Municipal No. 009 de junio 8 de 2012 

   
MUNICIPIO RÍO QUITO 

DEPARTAMENTO CHOCÓ 
 

 
 

 
 

 
 

http://www.rioquito-choco.gov.co/
mailto:alcaldía@rioquito-choco.gov.co
mailto:alcaldiarioquito@hotmail.com


Plan Municipal 

Para la Gestión del Riesgo 
Municipio de Río Quito 

 

 
“RIO QUITO ES LO NUESTRO - COMPROMISO SOCIAL” 

Paimadó - Cabecera Municipal –Cel 321 5309536 

www.rioquito-choco.gov.co - alcaldía@rioquito-choco.gov.co  alcaldiarioquito@hotmail.com   

Punto de Información: Carrera 5 No. 24-79 piso 3ro Quibdó 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rioquito-choco.gov.co/
mailto:alcaldía@rioquito-choco.gov.co
mailto:alcaldiarioquito@hotmail.com


Plan Municipal 

Para la Gestión del Riesgo 
Municipio de Río Quito 

 

 
“RIO QUITO ES LO NUESTRO - COMPROMISO SOCIAL” 

Paimadó - Cabecera Municipal –Cel 321 5309536 

www.rioquito-choco.gov.co - alcaldía@rioquito-choco.gov.co  alcaldiarioquito@hotmail.com   

Punto de Información: Carrera 5 No. 24-79 piso 3ro Quibdó 
 

 
 

EQUIPO DE GOBIERNO 

 
 
 
 

JOSE ISABELINO BECERRA RODRIGUEZ                         ALCALDE 

 
 

HERNES RODRIGUEZ RODRIGUEZ                              SECRETARIA EJECUTIVA 

 

 

 

JOSE AFRANIO ROMAÑA RUBIO                                 CONTROL INTERNO 

 

 

 

EMILIANA PALACIOS PALACIOS                            SECRETARIA GRAL Y GOBIERNO 

 

 

ALEXANDER MENA GUTIERREZ                                 SECRETARIO DE PLANEACION 

 

 

 

MARIA ONNY PALACIOS MENA                                 SECRETARIA DE HACIENDA 

 

 

 

LORD LEYDY PALACIOS QUINTO                                      CONTADORA 

 

 

 

MAVIS YUBELY RAMOS MURIEL                                COMISARIA DE FAMILIA 

 

 

 

MELISA RIVAS PALACIOS                                        PROFESIONAL UNIVERSITARIA 

 

 

 

LUIS CARLOS PALACIOS SANCHEZ                          PROFESIONAL UNIVERSITARIO 

 

 

FABIOLA PALACIOS PALACIOS                                   TECNICA ADMINISTRATIVA 

 

 

MARIA YUSLINE MENA MURILLO                                 TECNICA ADMINISTRATIVA 

 

 

http://www.rioquito-choco.gov.co/
mailto:alcaldía@rioquito-choco.gov.co
mailto:alcaldiarioquito@hotmail.com


Plan Municipal 

Para la Gestión del Riesgo 
Municipio de Río Quito 

 

 
“RIO QUITO ES LO NUESTRO - COMPROMISO SOCIAL” 

Paimadó - Cabecera Municipal –Cel 321 5309536 

www.rioquito-choco.gov.co - alcaldía@rioquito-choco.gov.co  alcaldiarioquito@hotmail.com   

Punto de Información: Carrera 5 No. 24-79 piso 3ro Quibdó 
 

 

JOSE ISIDRO PALACIOS PALACIOS                                  CONDUCTOR 

 

 

LUIS ANTONIO PALACIOS PALACIOS                               CONDUCTOR 

 

 

SANDRA CABRERA                                                         SECRETARIA 

 

 

MARIA HILDA AGUALIMPIA MOSQUERA                AUXILIAR SERVICIOS GENERALES                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.rioquito-choco.gov.co/
mailto:alcaldía@rioquito-choco.gov.co
mailto:alcaldiarioquito@hotmail.com


Plan Municipal 

Para la Gestión del Riesgo 
Municipio de Río Quito 

 

 
“RIO QUITO ES LO NUESTRO - COMPROMISO SOCIAL” 

Paimadó - Cabecera Municipal –Cel 321 5309536 

www.rioquito-choco.gov.co - alcaldía@rioquito-choco.gov.co  alcaldiarioquito@hotmail.com   

Punto de Información: Carrera 5 No. 24-79 piso 3ro Quibdó 
 

 

 

 

 

DECRETO NÚMERO --114----- DE 2012 

 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE ADOPTA EL PLAN MUNICIPAL DE LA 
GESTION DEL RIESGO 

 
 

El Alcalde del  Municipio de Rio Quito  en uso de sus facultades 
Constitucionales y Legales y, en especial, las conferidas por los artículos 
1º, 2º, 3º, 6º.9º, 12º, 13º, 15º numeral 1, 27º 28º  29º  y 37 de la Ley 1523 de 

2012,  y 

CONSIDERANDO: 

1.- Que la Gestión del Riesgo de Desastres, es un proceso social orientado a la 
formulación, ejecución, seguimiento y evaluación de políticas, estrategias, planes, 
programas, regulaciones, instrumentos, medidas y acciones permanentes para el 
conocimiento y la reducción del riesgo y para el manejo de desastres, con el propósito 
explícito de contribuir a la seguridad, el bienestar, la calidad de vida de las personas y 
al desarrollo sostenible. 

 
2.- Que la Gestión del Riesgo se constituye en una política de desarrollo indispensable 
para asegurar la sostenibilidad, la seguridad territorial, los derechos e intereses 
colectivos, mejorar la calidad de vida de las poblaciones y las comunidades en riesgo y 
por lo tanto, está intrínsecamente asociada con la planificación del desarrollo seguro, 
con la gestión ambiental territorial sostenible, en todos los niveles de gobierno y la 
efectiva participación de la población. 
 
3.- Que la Gestión del Riesgo es responsabilidad de todas las autoridades y de los 
habitantes del territorio colombiano. En cumplimiento de esta responsabilidad, las 
entidades públicas, privadas y comunitarias desarrollarán y ejecutarán los procesos de 
gestión del riesgo, entiéndase: conocimiento del riesgo, reducción del riesgo y manejo 
de desastres, en el marco de sus competencias, su ámbito de actuación y su 
jurisdicción, como componentes del Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de 
Desastres.  
 
4.- Que el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres, es el conjunto de 
entidades públicas, privadas y comunitarias, de políticas, normas, procesos, recursos, 
planes, estrategias, instrumentos, mecanismos, así como la información atinente a la 
temática, que se aplica de manera organizada para garantizar la gestión del riesgo en 
el país.  
 

http://www.rioquito-choco.gov.co/
mailto:alcaldía@rioquito-choco.gov.co
mailto:alcaldiarioquito@hotmail.com


Plan Municipal 

Para la Gestión del Riesgo 
Municipio de Río Quito 

 

 
“RIO QUITO ES LO NUESTRO - COMPROMISO SOCIAL” 

Paimadó - Cabecera Municipal –Cel 321 5309536 

www.rioquito-choco.gov.co - alcaldía@rioquito-choco.gov.co  alcaldiarioquito@hotmail.com   

Punto de Información: Carrera 5 No. 24-79 piso 3ro Quibdó 
 

5.- Que es deber de las autoridades proteger la vida e integridad física y mental, los 
bienes y los derechos colectivos a la seguridad, la tranquilidad y la salubridad públicas 
y a gozar de un ambiente sano, de los residentes en el territorio nacional frente a 
posibles desastres o fenómenos peligrosos que amenacen o infieran daño a los valores 
enunciados.  
 
6.- Que todas las personas naturales tendrán la misma ayuda y el mismo trato al 
momento de atendérseles con ayuda humanitaria, en las situaciones de desastre y 
peligro que desarrolla esta ley.  
7.-Que todas las personas naturales y jurídicas, sean estas últimas de derecho público 
o privado, apoyarán con acciones humanitarias a las situaciones de desastre y peligro 
para la vida o la salud de las personas.  
 
8.- Que toda persona natural o jurídica, bien sea de derecho público o privado, tiene el 
deber de adoptar las medidas necesarias para una adecuada gestión del riesgo en su 
ámbito personal y funcional, con miras a salvaguardarse, que es condición necesaria 
para el ejercicio de la solidaridad social.  
 
9.- Que es deber de las autoridades Municipales y entidades del Sistema Nacional de 
Gestión del Riesgo de Desastres evitar la configuración de nuevos escenarios de  
riesgo mediante la prohibición taxativa de la ocupación permanente de áreas 
expuestas y propensas a eventos peligrosos, Es fundamental para la planificación 
ambiental y territorial sostenible.  
 
9.- Que es deber de las autoridades Municipales y entidades del Sistema Nacional de 
Gestión del Riesgo de Desastres, reconocer, facilitar y promover la organización y 
participación de comunidades étnicas, asociaciones cívicas, comunitarias, vecinales, 
benéficas, de voluntariado y de utilidad común. Es deber de todas las personas hacer 
parte del proceso de gestión del riesgo en su comunidad.  
 
10.- Que el Alcalde como Jefe de la Administración tiene el deber de poner en marcha 
y mantener la continuidad de los procesos de gestión del riesgo de desastres en el 
Municipio, así como integrar en la planificación del desarrollo municipal, acciones 
estratégicas y prioritarias en materia de gestión del riesgo, especialmente a través del 
plan de desarrollo municipal y demás instrumentos de planificación bajo su 
responsabilidad.  
 
 
En virtud de lo anterior, 
 
 

DECRETA: 

ARTICULO PRIMERO: Adóptese mediante el presente decreto el Plan Municipal de 
Gestión del Riesgo en el Municipio de Rio Quito- Choco 
 

http://www.rioquito-choco.gov.co/
mailto:alcaldía@rioquito-choco.gov.co
mailto:alcaldiarioquito@hotmail.com


Plan Municipal 

Para la Gestión del Riesgo 
Municipio de Río Quito 

 

 
“RIO QUITO ES LO NUESTRO - COMPROMISO SOCIAL” 

Paimadó - Cabecera Municipal –Cel 321 5309536 

www.rioquito-choco.gov.co - alcaldía@rioquito-choco.gov.co  alcaldiarioquito@hotmail.com   

Punto de Información: Carrera 5 No. 24-79 piso 3ro Quibdó 
 

 
ARTICULO SEGUNDO: El contenido del Plan Municipal  de Gestión del Riesgo del 
Municipio de Rio Quito hace parte integral del presente decreto. 
 

 
 

CONTENIDO 
 

1. Objetivos: 

1.1 Objetivo general del Plan Municipal de Gestión del  Riesgo. 

1.2 Objetivos específicos del Plan Municipal de Gestión delo Riesgo. 

 

2. Políticas Plan Municipal de Gestión del Riesgo. 

 

3. Estrategias Plan Municipal de Gestión del Riesgo. 

 

4. Estructura Programática Plan Municipal de Gestión del Riesgo 

PMGR: 
 

Programa 1. Conocimiento de las condiciones de Riesgo en el 

municipio: 
 
Subprograma Caracterización de Escenarios de Riesgo.  

Subprograma Escenarios de Riesgo por Movimientos en Masa.  
Subprograma Escenarios de Riesgo por Avenidas Torrenciales e 

Inundaciones 
Subprograma Escenarios de Riesgo por Sismos.  
Subprograma Escenarios de Riesgo por  Fenómenos de Origen Tecnológico.  

Subprograma Escenarios de Riesgo por Aglomeración de Público.  
 

Programa 2. Reducción del riesgo como parte del proceso de 
desarrollo: 
 

Subprograma Reducción de Riesgo por Movimientos en Masa.  
Subprograma Reducción de Riesgo por Avenidas Torrenciales e Inundaciones  

Subprograma Reducción de Riesgo por Sismos. 
Subprograma Reducción de Riesgo por en Fenómenos de Origen 
Tecnológico. 

Subprograma Reducción de Riesgo por Aglomeración de Público.  
 

Programa 3. Transferencia del Riesgo para proteger los bienes 
económicos del municipio: 
 

http://www.rioquito-choco.gov.co/
mailto:alcaldía@rioquito-choco.gov.co
mailto:alcaldiarioquito@hotmail.com


Plan Municipal 

Para la Gestión del Riesgo 
Municipio de Río Quito 

 

 
“RIO QUITO ES LO NUESTRO - COMPROMISO SOCIAL” 

Paimadó - Cabecera Municipal –Cel 321 5309536 

www.rioquito-choco.gov.co - alcaldía@rioquito-choco.gov.co  alcaldiarioquito@hotmail.com   

Punto de Información: Carrera 5 No. 24-79 piso 3ro Quibdó 
 

Subprograma Aseguramiento en el Sector Público.  
Subprograma Aseguramiento en el Sector Privado.  

 
Programa 4. Fortalecimiento interinstitucional y comunitario para 

una efectiva gestión del riesgo municipal: 
 

Subprograma Fortalecimiento del CLOPAD. 
Subprograma Fortalecimiento de la Organización Comunitaria. 
Subprograma Fortalecimiento de la Comunidad Educativa. Subprograma 

Divulgación y Capacitación Pública para la Gestión del Riesgo. 

 

Programa 5. Preparación para la respuesta efectiva frente a 
desastres y emergencias en el municipio: 

 
Subprograma Preparación para Optimizar la Coordinación para la 

respuesta.  
Subprograma Fortalecimiento del Recurso Humano para la Respuesta 

a la Emergencia.  
Subprograma Fortalecimiento y Consecución de Equipos y 

Herramientas para la respuesta.  
Subprograma Construcción y/o Adecuación de Plantas Físicas.  

Subprograma Fortalecimiento para la Estabilización Social.  

 
Programa 6. Preparación para la pronta y efectiva 

recuperación: 
 

Subprograma Preparación para la Evaluación de Daños:  
Subprograma Preparación para la rehabilitación:  

Subprograma Preparación para la Construcción:  
 

Programa 7. Gestión prospectiva y compensatoria 
 

 

5. Actualización de escenarios y control del Plan y su 

ejecución. 

 

ANEXOS: 

A. Cronograma de Ejecución Plan Municipal de Gestión del Riesgo. 

B. Caracterización General de Escenarios de Riesgo 

 

Identificación y Priorización de Escenarios de Riesgo 

http://www.rioquito-choco.gov.co/
mailto:alcaldía@rioquito-choco.gov.co
mailto:alcaldiarioquito@hotmail.com


Plan Municipal 

Para la Gestión del Riesgo 
Municipio de Río Quito 

 

 
“RIO QUITO ES LO NUESTRO - COMPROMISO SOCIAL” 

Paimadó - Cabecera Municipal –Cel 321 5309536 

www.rioquito-choco.gov.co - alcaldía@rioquito-choco.gov.co  alcaldiarioquito@hotmail.com   

Punto de Información: Carrera 5 No. 24-79 piso 3ro Quibdó 
 

Formulario A. Descripción del municipio y su entorno 

Formulario B. Identificación de escenarios de riesgo 

Formulario C. Priorización de escenarios de riesgo 

 

Caracterización General de los Escenarios de Riesgo Priorizados 

Formulario 1. Descripción de situaciones de desastre o emergencia 

antecedentes 

Formulario 2. Descripción del escenario de riesgo priorizados 

Formulario 3. Análisis prospectivo e identificación de medidas de intervención  

Formulario 4. Observaciones y limitaciones del documento 

Formulario 5. Fuentes de información utilizadas 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

http://www.rioquito-choco.gov.co/
mailto:alcaldía@rioquito-choco.gov.co
mailto:alcaldiarioquito@hotmail.com


Plan Municipal 

Para la Gestión del Riesgo 
Municipio de Río Quito 

 

 
“RIO QUITO ES LO NUESTRO - COMPROMISO SOCIAL” 

Paimadó - Cabecera Municipal –Cel 321 5309536 

www.rioquito-choco.gov.co - alcaldía@rioquito-choco.gov.co  alcaldiarioquito@hotmail.com   

Punto de Información: Carrera 5 No. 24-79 piso 3ro Quibdó 
 

 

 
 

 
Introducción 

 
componente que se interrelaciona con el conjunto de procesos, 

organización interinstitucional pública, privada y comunitaria, que de 
manera articulada planean, ejecutan y controlan las acciones de 

conocimiento y reducción del riesgo, más las de preparación y 
ejecución de la respuesta y recuperación en casos de desastre y 

emergencia en el marco del proceso de desarrollo municipal. 
 

El Plan Municipal para la Gestión del Riesgo del Municipio Río quito es 

el instrumento mediante el cual el Consejo Municipal para la gestión 
del riesgo CMGR prioriza, formula, programa y hace seguimiento a las 

acciones específicas requeridas para el conocimiento, monitoreo, 
reducción del riesgo presente, reducción del riesgo futuro, 

transferencia de riesgo,  así como para la preparación de la respuesta 
a emergencias y preparación para la  recuperación, siguiendo el 

componente de procesos de la gestión del riesgo. 
 

El Plan de Gestión Integral del Riesgo  es el resultado de una serie de 
pasos concatenados, basados en estudios técnicos y en trabajos 

participativos con las comunidades locales, que permiten identificar 
posibles escenarios de riesgo a los que ha estado y/ o puede estar 

expuesto el municipio. El Plan sugiere una serie de estrategias y 
acciones que buscan intervenir principalmente sobre la vulnerabilidad 

con el fin de disminuir el riesgo, en particular frente a las 

inundaciones y los deslizamientos, resaltando la necesidad de ampliar 
los escenarios para involucrar la amenaza sísmica y vendavales que 

tienen gran relevancia para el municipio de Río Quito. 
 

Cuando se habla de gestión del riesgo se hace referencia a una serie 
de herramientas que permiten el análisis de un territorio determinado, 

evaluando posibles escenarios de afectación frente a diferentes 
eventos de tipo natural, socio -natural o antrópico, y cuáles serían las 

mejores maneras de intervenir sobre la amenaza o las 
vulnerabilidades para evitar que se presente un desastre. Estas 

acciones buscan fundamentalmente la reducción, la prevención y el 

http://www.rioquito-choco.gov.co/
mailto:alcaldía@rioquito-choco.gov.co
mailto:alcaldiarioquito@hotmail.com


Plan Municipal 

Para la Gestión del Riesgo 
Municipio de Río Quito 

 

 
“RIO QUITO ES LO NUESTRO - COMPROMISO SOCIAL” 

Paimadó - Cabecera Municipal –Cel 321 5309536 

www.rioquito-choco.gov.co - alcaldía@rioquito-choco.gov.co  alcaldiarioquito@hotmail.com   

Punto de Información: Carrera 5 No. 24-79 piso 3ro Quibdó 
 

control permanente del riesgo en un territorio determinado teniendo 

en cuenta tres posibilidades: 
 

a. Plantear acciones que disminuyan los niveles de riesgo existente 
en un sector (riesgo compensatorio). 

 
b. Evitar que se generen nuevos escenarios de riesgo, 

dependiendo del control que se ejerza en el uso de suelos 
(zonas de expansión) mediante una adecuada planificación del 

territorio (riesgo prospectivo). 
 

c. Desarrollar acciones que permitan responder de forma 

adecuada cuando se presente un evento (preparativos para 
desastres). 

 
Para poder manejar estas posibilidades es necesario tener claros, 

entre otros elementos, las características, problemática y 
antecedentes del  Rio Quito y, asumir que la gestión del riesgo no es 

un conjunto de actividades que abarcan un sector determinado sino 
un proceso dinámico que involucra a la totalidad del territorio con sus 

diferentes actores que tienen como meta común “el desarrollo 

sostenible”. 
 

El Municipio de Río Quito ha sido afectado por fenómenos naturales, 
socio- natural y Antrópicos a lo largo de su proceso de consolidación, 

que han impactado su desarrollo como lo evidencian del pasado 
Fenómeno de la Niña, en 2011, en el cual  se realizaron acciones de 

respuesta básicamente. 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

http://www.rioquito-choco.gov.co/
mailto:alcaldía@rioquito-choco.gov.co
mailto:alcaldiarioquito@hotmail.com


Plan Municipal 

Para la Gestión del Riesgo 
Municipio de Río Quito 

 

 
“RIO QUITO ES LO NUESTRO - COMPROMISO SOCIAL” 

Paimadó - Cabecera Municipal –Cel 321 5309536 

www.rioquito-choco.gov.co - alcaldía@rioquito-choco.gov.co  alcaldiarioquito@hotmail.com   

Punto de Información: Carrera 5 No. 24-79 piso 3ro Quibdó 
 

 

 
 

 
 

 
1. ENFOQUE CONCEPTUAL SOBRE LA GESTIÓN DEL RIESGO 

Todo este acápite se fundamenta en los conceptos de las diferentes 
publicaciones de Lavell A. (1996-2008 

  
Es importante tener claro que vivimos en un planeta vivo y en 

continuo cambio, motivo por el cual a lo largo de la evolución se han 
presentado diferentes eventos que han afectado a los seres humanos 

y seguirán presentándose mientras el planeta esté vivo. Factores 

como la contaminación y la deforestación, entre otros, están 
causando que el equilibrio de la tierra poco a poco se pierda y se 

presenten, cada vez con mayor frecuencia, eventos que pueden ser 
catastróficos para una comunidad determinada, y por lo tanto, sea 

necesario desarrollar acciones para evitar que las amenazas se 
conviertan en desastres. Estas acciones se conocen con el nombre de 

“Gestión del Riesgo”, gestión que parte de algunos conceptos básicos 
que se presentan a continuación. 

 
 ¿Qué es la amenaza? 

 
Según Allan Lavell la amenaza es un peligro latente de que se 

presente un fenómeno físico de origen natural, socio-natural o 
antropogénico, que pueda producir efectos adversos, daños y 

pérdidas en las personas, la producción, la infraestructura, la 

propiedad, los bienes y servicios y el medio ambiente. Constituye un 
factor de riesgo físico externo a un elemento o grupo de elementos 

sociales expuestos, que se expresa como la probabilidad de que un 
fenómeno se presente con una cierta intensidad, en un sitio especifico 

y dentro de un período de tiempo definido. Hablamos entonces de 
unas condiciones de amenaza o de peligro, la mayoría de las cuales 

son inherentes al territorio y hacen parte de los procesos naturales, 
tales como los sismos, las erupciones volcánicas y los huracanes; 

también se suman a esta lista las inundaciones, deslizamientos y 
deslaves, aunque estos eventos pueden tener cierta relación con 

algunas actividades desarrolladas por el ser humano; por último, 

http://www.rioquito-choco.gov.co/
mailto:alcaldía@rioquito-choco.gov.co
mailto:alcaldiarioquito@hotmail.com


Plan Municipal 

Para la Gestión del Riesgo 
Municipio de Río Quito 

 

 
“RIO QUITO ES LO NUESTRO - COMPROMISO SOCIAL” 

Paimadó - Cabecera Municipal –Cel 321 5309536 

www.rioquito-choco.gov.co - alcaldía@rioquito-choco.gov.co  alcaldiarioquito@hotmail.com   

Punto de Información: Carrera 5 No. 24-79 piso 3ro Quibdó 
 

tampoco podemos dejar a un lado las amenazas provocadas por los 

mismos seres humanos 
 

Varios tipos de amenazas 
Las amenazas en el Rio Quito  pueden ser de tres tipos: 

 
Naturales  

 
Son propias de la dinámica de la naturaleza y en su ocurrencia no hay 

responsabilidad del ser humano, quien tampoco está en capacidad 
práctica de evitar que se produzcan. Según su origen, se clasifican en 

amenazas geológicas (sismos, erupciones volcánicas, tsunamis, 
deslizamientos) e hidrometeorologicas (huracanes, tormentas 

tropicales, tornados). 

 
Socio-naturales 

 
Existen amenazas aparentemente naturales, tales como inundaciones, 

sequías o deslizamientos, que en algunos casos son provocadas por la 
deforestación, el manejo inapropiado de los suelos, la desecación de 

zonas inundables y pantanosas o la construcción de obras de 
infraestructura sin precauciones ambientales. Podrían definirse como 

la reacción de la naturaleza a la acción humana inadecuada sobre los 
Ecosistemas 

 
Antrópicas 

 
Atribuibles a la acción humana sobre el medio ambiente y sobre el 

entorno físico y social de una comunidad. Ponen en grave peligro la 

integridad física y la calidad de vida de las personas; son, por 
ejemplo, incendios estructurales, contaminación, manejo inadecuado 

de materiales peligrosos, derrames de sustancias químicas, uso de 
materiales nocivos para el medio ambiente, etc. 

 
¿Qué es la vulnerabilidad? 

 
La vulnerabilidad tiene directa relación con las condiciones de 

debilidad o fragilidad de los elementos físicos o sociales de una 
comunidad, que pueden resultar afectados, dañados o destruidos al 

desencadenarse un fenómeno natural o antrópico, considerado 
amenazante para dicha comunidad. 

http://www.rioquito-choco.gov.co/
mailto:alcaldía@rioquito-choco.gov.co
mailto:alcaldiarioquito@hotmail.com


Plan Municipal 

Para la Gestión del Riesgo 
Municipio de Río Quito 

 

 
“RIO QUITO ES LO NUESTRO - COMPROMISO SOCIAL” 

Paimadó - Cabecera Municipal –Cel 321 5309536 

www.rioquito-choco.gov.co - alcaldía@rioquito-choco.gov.co  alcaldiarioquito@hotmail.com   

Punto de Información: Carrera 5 No. 24-79 piso 3ro Quibdó 
 

 

La vulnerabilidad es un factor de riesgo interno de un elemento o 
grupo de elementos expuestos a una amenaza. Corresponde a la 

predisposición o susceptibilidad física, económica, política o social que 
tiene una comunidad, para ser afectada o sufrir efectos adversos en 

caso de que se manifieste un fenómeno peligroso de origen natural, 
socio natural o antropogénico. Representa también las condiciones 

que imposibilitan o dificultan la recuperación autónoma posterior. Las 
diferencias de vulnerabilidad del contexto social y material expuesto 

ante un fenómeno peligroso determinan el carácter selectivo de la 
severidad de sus efectos. Constituye el sistema de condiciones y 

procesos resultantes de los factores físicos, sociales, económicos y 
medioambientales, que aumentan la susceptibilidad de una 

comunidad al impacto de los peligros. Entre los factores principales 

causantes o en estrecha relación con la vulnerabilidad se podrían 
mencionar los siguientes: 

 
 Factores económicos: la pobreza es quizás la principal causa de 

vulnerabilidad, pero también lo es la utilización inadecuada de los 
recursos económicos disponibles. 

 
 Factores físicos: relacionados con la ubicación de las poblaciones y 

sus infraestructuras, el nivel de exposición a los fenómenos 
potencialmente peligrosos y la calidad de las estructuras y su 

capacidad de resistencia frente al impacto del evento peligroso. 
 

 Factores sociales: se refieren a la capacidad que tiene o no una 

comunidad para organizarse y la forma en que se estructura para 
enfrentar el riesgo. 

 

 Factores políticos: se refiere al nivel de autonomía que posee una 
comunidad para tomar decisiones sobre los problemas que la 

afectan, así como la capacidad de negociación de la comunidad 
frente a los actores políticos exógenos. Desde la perspectiva social 

se ha entendido que si el fenómeno natural se expresa en zonas 
donde no existe la presencia del ser humano o de sus actividades, 

estos eventos son simples expresiones de la naturaleza. La 
consideración de peligro surgido de la interpretación que se ha 

hecho de esos mismos fenómenos con relación a una posible 
afectación a los asentamientos y actividades humanas en 

http://www.rioquito-choco.gov.co/
mailto:alcaldía@rioquito-choco.gov.co
mailto:alcaldiarioquito@hotmail.com


Plan Municipal 

Para la Gestión del Riesgo 
Municipio de Río Quito 

 

 
“RIO QUITO ES LO NUESTRO - COMPROMISO SOCIAL” 

Paimadó - Cabecera Municipal –Cel 321 5309536 

www.rioquito-choco.gov.co - alcaldía@rioquito-choco.gov.co  alcaldiarioquito@hotmail.com   

Punto de Información: Carrera 5 No. 24-79 piso 3ro Quibdó 
 

cualquiera de sus expresiones. Cuando en una zona determinada 

confluyen una o varias amenazas y estas se cruzan con los factores 
de vulnerabilidad de la comunidad o grupo social que habita en 

dicha zona, se generan entonces las condiciones de riesgo, las que 
pueden variar en la medida que alguno de los factores ya sea de la 

amenaza o de la vulnerabilidad cambian; de ahí la importancia de 
reconocer los ingredientes del riesgo (amenaza y Vulnerabilidad) y 

establecer la posibilidad de actuar sobre ellos en forma anticipada, 
a fin de manejar las condiciones de riesgo existentes, de ser 

posible evitando la ocurrencia de desastres. Por ejemplo, una zona 
poblada que se encuentra asentada sobre una falla geológica activa 

y que a lo largo de su historia ha registrado sismos de diferente 
magnitud, puede resultar afectada de nuevo por un sismo de dicha 

fuente sismogénica. La amenaza, en este caso, es la probabilidad 

de que ese sismo ocurra y cause efectos sobre su área de 
influencia, mientras la vulnerabilidad es la predisposición de la 

comunidad a ser afectada. En este caso la vulnerabilidad será 
elevada y el proceso de gestión del riesgo debería intervenir para 

disminuirla. La toma de decisiones abarcará medidas como 
construir normativas antisísmicas hasta la definitiva reubicación de 

los pobladores. 
 

¿Qué es el riesgo? 
 

Cuando en una zona determinada confluyen una o varias amenazas y 
éstas se cruzan con los factores de vulnerabilidad de la comunidad o 

grupo social que habita en dicha zona, se generan las condiciones de 
riesgo, las que pueden variar en la medida que alguno de los factores 

ya sea de la amenaza o de la vulnerabilidad cambian; de ahí la 

importancia de reconocer los ingredientes del riesgo (amenaza y 
vulnerabilidad) y establecer la posibilidad de actuar sobre ellos en 

forma anticipada, a fin de manejar las condiciones de riesgo 
existentes, de ser posible evitando la ocurrencia de desastres. 

 
Según Allan Lavell el riesgo es la probabilidad de consecuencias 

negativas, daños y pérdidas esperadas, (muertes, lisiados, daños en 
la propiedad y medios de vida, en la actividad económica y social, en 

la cultura e historia, en lo sicológico, etc.) como resultado de la 
interacción entre amenazas y elementos sociales y económicos 

expuestos en un sitio particular y durante un periodo de tiempo de 
exposición definido. 

http://www.rioquito-choco.gov.co/
mailto:alcaldía@rioquito-choco.gov.co
mailto:alcaldiarioquito@hotmail.com


Plan Municipal 

Para la Gestión del Riesgo 
Municipio de Río Quito 

 

 
“RIO QUITO ES LO NUESTRO - COMPROMISO SOCIAL” 

Paimadó - Cabecera Municipal –Cel 321 5309536 

www.rioquito-choco.gov.co - alcaldía@rioquito-choco.gov.co  alcaldiarioquito@hotmail.com   

Punto de Información: Carrera 5 No. 24-79 piso 3ro Quibdó 
 

 

Riesgo es una condición latente que anuncia futuro daño y pérdida. 
Las amenazas y la vulnerabilidad, como se han resumido arriba, 

constituyen hechos o realidades dadas, ya consumadas. Al analizar 
cada realidad y conjunto de contextos delimitados por las amenazas y 

los componentes de la vulnerabilidad, es posible aproximarse a un 
conocimiento del grado de riesgo existente en la unidad bajo análisis 

y de las principales variables que contribuyen a esto. La amenaza y la 
vulnerabilidad ya existen, pero son realidades dinámicas y cambiantes 

debido a la continua evolución de los procesos socio-político-
económicos que se desarrollan. La gestión de estos procesos de 

desarrollo que cambian los niveles de amenazas y vulnerabilidad 
están entonces en estrecha relación con la gestión del riesgo. 

 

En términos generales, es imposible actuar sobre la prevención de 
las amenazas naturales (como los terremotos, huracanes y erupciones 

volcánicas), teniendo en cuenta que son expresiones propias de la 
dinámica de la naturaleza. Las amenazas  socio-naturales (como las 

inundaciones o los deslizamientos debidos al manejo inadecuado de 
las cuencas hidrográficas o a los conflictos en el uso del suelo) en 

cambio, se pueden prevenir si actuamos sobre las actividades 
humanas que las causan (por ejemplo deforestación u ocupación 

humana de suelos con vocación protectora). En cuanto a las 
amenazas antrópicas (como los accidentes industriales, la 

contaminación o la violencia), la regla general es intentar que se 
produzcan. 

 
Si no podemos actuar sobre el factor amenaza, debemos actuar sobre 

la debilidad de las comunidades o de los ecosistemas frente a las 

mismas, es decir, sobre la vulnerabilidad. “Decirle NO a la 
vulnerabilidad” recibe el nombre de mitigación. Como a pesar de que 

tomemos las medidas necesarias y posibles para evitar que se 
produzca un desastre (prevención y mitigación), siempre existirá la 

posibilidad de que éste se produzca, las comunidades y sus 
instituciones se preparan o alistan para reducir al máximo los efectos 

negativos del mismo y para responder más adecuada y rápidamente 
para conjurar los traumatismos. A esta actividad se le da el nombre 

de preparación. 
 

 ¿Qué es la Gestión del Riesgo? 
 

http://www.rioquito-choco.gov.co/
mailto:alcaldía@rioquito-choco.gov.co
mailto:alcaldiarioquito@hotmail.com


Plan Municipal 

Para la Gestión del Riesgo 
Municipio de Río Quito 

 

 
“RIO QUITO ES LO NUESTRO - COMPROMISO SOCIAL” 

Paimadó - Cabecera Municipal –Cel 321 5309536 

www.rioquito-choco.gov.co - alcaldía@rioquito-choco.gov.co  alcaldiarioquito@hotmail.com   

Punto de Información: Carrera 5 No. 24-79 piso 3ro Quibdó 
 

La visión de los desastres como fenómenos naturales peligrosos, 

difíciles de prevenir y controlar, ha sido la concepción que ha 
prevalecido durante mucho tiempo. En Ecuador esta visión ha dado 

lugar a políticas y acciones dirigidas a la atención de emergencias en 
el momento en que éstas ocurren; sin embargo, hoy día se sabe que 

estas políticas y acciones son insuficientes para disminuir 
significativamente los daños y pérdidas resultantes de los desastres. 

 
También se sabe que al producirse un desastre se evidencian las 

condiciones “no sostenibles” de convivencia entre una comunidad 
humana y el ambiente que ésta ocupa; igualmente, se conoce que el 

desastre va más allá del momento mismo de la emergencia. Este 
reconocimiento ha evidenciado la necesidad de contar con una visión 

nueva: la gestión del riesgo, la cual se presenta como una opción 

que busca prevenir (Prevención), mitigar (Mitigación) y reducir el 
riesgo existente en la sociedad, contando con la capacidad de las 

comunidades y de los diferentes actores sociales para transformar las 
condiciones de riesgo, a fin de evitar o disminuir el impacto de futuros 

desastres10. El problema no son los desastres en sí mismo, sino más 
bien la existencia de condiciones de riesgo que hacen probable la 

ocurrencia de un desastre. 
 

La Gestión del Riesgo definida de forma genérica, se refiere a un 
proceso social complejo cuyo fin último es la reducción o la previsión 

y control permanente del riesgo de desastre en la sociedad, en 
consonancia con, e integrada al logro de pautas de desarrollo 

humano, económico, ambiental y territorial, sostenibles. Admite, en 
principio, distintos niveles de coordinación e intervención en relación 

con lo global, lo integral, lo sectorial, lo macro-territorial, lo local, lo 

comunitario y lo familiar. 
 

Se entiende que los procesos de desarrollo tienen una estrecha 
relación con la vulnerabilidad y en consecuencia con la probabilidad de 

afectación de un determinado contexto territorial por la ocurrencia de 
fenómenos adversos previsibles o no previsibles. Si bien es cierto que 

hay fenómenos peligrosos que están fuera del dominio del ser 
humano, hay una relación que no se puede desconocer entre la 

ocurrencia de estos eventos y los impactos causados sobre las 
ciudades o núcleos sociales; por tal razón, la mejor alternativa es 

actuar sobre los componentes del riesgo desde ahora para evitar que 

http://www.rioquito-choco.gov.co/
mailto:alcaldía@rioquito-choco.gov.co
mailto:alcaldiarioquito@hotmail.com


Plan Municipal 

Para la Gestión del Riesgo 
Municipio de Río Quito 

 

 
“RIO QUITO ES LO NUESTRO - COMPROMISO SOCIAL” 

Paimadó - Cabecera Municipal –Cel 321 5309536 

www.rioquito-choco.gov.co - alcaldía@rioquito-choco.gov.co  alcaldiarioquito@hotmail.com   

Punto de Información: Carrera 5 No. 24-79 piso 3ro Quibdó 
 

ocurra el desastre, o, si no es posible evitarlo, para reducir al máximo 

sus efectos. 
 

Con esta aproximación teórica, se puede plantear la gestión del riesgo 
según cuatro categorías de amenazas: la “gestión de las amenazas”, 

la “gestión de la vulnerabilidad”, la “gestión de la emergencia” y la 
“gestión de la reconstrucción”,  

 
a) Gestión de la amenaza: o prevención, es intervenir para decirle 

“no a la amenaza”, el objetivo es “reducir o eliminar la incidencia 
de eventos físicos potencialmente dañinos” (Lavell, 1996). 

Controlar o encauzar el curso físico de un evento o reducir la 
magnitud y frecuencia de un fenómeno, son medidas relacionadas 

con la intervención de la amenaza. Este concepto incluye acciones 

de ingeniería y otras medidas tales como el control de uso de la 
tierra y el ordenamiento urbano. 

 
b) Gestión de la vulnerabilidad: o también conocida como las 

actividades de mitigación, agrupa las actividades de intervención 
para reducir las debilidades de los elementos expuestos. Es decirle 

“no a la vulnerabilidad”. 
 

La intervención pretende la reducción al mínimo posible de los 
daños materiales, mediante la modificación de la resistencia al 

impacto de los elementos expuestos; en tal caso, son medidas 
estructurales relacionadas con la intervención de la vulnerabilidad 

física. 
 

Existen también las medidas de mitigación no estructural, en las 

cuales podemos mencionar las siguientes: normas técnicas de 
construcción, fortalecimiento de capacidades institucionales, 

fortalecimiento de la cohesión social, organización popular, gestión 
sobre los aspectos ideológicos, culturales, etc. 

 
c) Gestión de la emergencia: o actividades de preparación y 

respuesta. Concentra las acciones para asumir los impactos de un 
evento físico e involucra actividades de organización y planificación 

de la respuesta: movilización, logística, entrenamiento, 
comunicaciones, albergues, evacuación, asistencia médica, 

suministro de agua y alimentos, difusión de información confiable 
de emergencia, etc. 

http://www.rioquito-choco.gov.co/
mailto:alcaldía@rioquito-choco.gov.co
mailto:alcaldiarioquito@hotmail.com


Plan Municipal 

Para la Gestión del Riesgo 
Municipio de Río Quito 

 

 
“RIO QUITO ES LO NUESTRO - COMPROMISO SOCIAL” 

Paimadó - Cabecera Municipal –Cel 321 5309536 

www.rioquito-choco.gov.co - alcaldía@rioquito-choco.gov.co  alcaldiarioquito@hotmail.com   

Punto de Información: Carrera 5 No. 24-79 piso 3ro Quibdó 
 

 

d) Gestión de reconstrucción: o actividades de recuperación. 
Incluye todas las acciones orientadas a retornar a las condiciones 

de normalidad existentes antes de presentarse el evento. Por otro 
lado, las fases de la Gestión del Riesgo pueden ser definidas, 

siempre según Lavell, en gestión correctiva o compensatoria, 
gestión prospectiva y gestión reactiva. 

 
e) La gestión correctiva. Su práctica tiene como punto de referencia 

el riesgo ya existente como producto de acciones sociales diversas 
desplegadas en el tiempo pasado. Algunos ejemplos son un 

asentamiento de población en una zona de inundación y construido 
con técnicas inadecuadas, un hospital construido sin atención a las 

normas antisísmicas, una comunidad ubicada sobre una sola vía de 

acceso propensa a deslizamientos recurrentes, la producción 
agrícola mal adaptada al clima en una determinada localidad, etc. 

También pueden existir condiciones de riesgo que son producto de 
cambios ambientales y sociales posteriores al desarrollo original de 

la comunidad, la infraestructura, la producción. En cualquier caso, 
la intervención en condiciones ya existentes será correctiva. 

 
f) La gestión prospectiva. Es una gestión del riesgo potencial 

porque se desarrolla en función del riesgo aún no existente pero 
que se puede crear a través de nuevas iniciativas de inversión y 

desarrollo, sean éstas estimuladas por gobiernos, sector privado, 
ONG, asociaciones de desarrollo, familias o individuos. El arte de la 

prospección es la previsión del riesgo tanto para la propia 
inversión, como para terceros y la adecuación de la inversión o la 

acción para que no genere riesgo o que éste tenga 

conscientemente un nivel aceptable. La gestión prospectiva 
establece una relación inmediata con los procesos de planificación 

del desarrollo. 
 

g) La gestión reactiva. Se refiere al conjunto de acciones de 
preparación, respuesta y rehabilitación que se desarrollan para 

hacer frente a la situación de crisis potenciada por un riesgo. Con 
respecto a las definiciones precedentes sobre las cuatro categorías 

de amenazas en las cuales es necesaria la gestión del riesgo, los 
dos tipos planteados aquí (gestión correctiva y prospectiva) 

abarcan la gestión de la amenaza y de la vulnerabilidad ya sea 
como actividades de prevención y mitigación que como actividades 

http://www.rioquito-choco.gov.co/
mailto:alcaldía@rioquito-choco.gov.co
mailto:alcaldiarioquito@hotmail.com


Plan Municipal 

Para la Gestión del Riesgo 
Municipio de Río Quito 

 

 
“RIO QUITO ES LO NUESTRO - COMPROMISO SOCIAL” 

Paimadó - Cabecera Municipal –Cel 321 5309536 

www.rioquito-choco.gov.co - alcaldía@rioquito-choco.gov.co  alcaldiarioquito@hotmail.com   

Punto de Información: Carrera 5 No. 24-79 piso 3ro Quibdó 
 

de planificación de la reducción del riesgo, mientras que la gestión 

reactiva abarca las gestiones de la emergencia y de la 
reconstrucción. 

 
Los ámbitos en que se expresa o se concreta el riesgo y los actores 

que participan o deberían participar en su gestión, son numerosos 
y diversos; comprenden distintos sectores económicos y sociales, 

territorios de distinta complejidad y magnitud, familias e 
individuos. Durante los últimos años, se ha dado atención 

particular a los niveles “locales”, de tal manera que hoy en día es 
común hablar de la gestión local del riesgo. No obstante, la 

gestión local constituye tan solo un nivel de la gestión del riesgo 
vista desde una perspectiva integral, que debe llevarse a la 

práctica en distintas escalas territoriales, sectoriales y sociales, las 

cuales deberían integrarse y armonizarse de forma tal que se 
apoyen mutuamente. 

 
A pesar de la multiplicidad de factores y procesos que intervienen 

en la construcción del riesgo, éste se manifiesta de forma más 
precisa en los niveles micro-sociales y territoriales. Es en estos 

niveles que los daños y pérdidas y las expresiones diversas y 
particulares de los desastres se concretan. Esto implica que 

dimensionar adecuadamente el riesgo significa acercamientos y 
participación local; es en este ámbito que en muchos casos se 

suscitan mejor las preocupaciones y las intenciones de reducirlo o 
controlarlo. La gestión local, municipal, zonal, comunitaria del 

riesgo, se establece como una opción real, necesaria y válida que 
debe emerger de un proceso participativo. La apropiación es 

finalmente el signo definitorio del proceso. La participación local y 

la apropiación del proceso son de hecho los indicadores de 
sostenibilidad del mismo. 

 
Sin embargo, aunque el riesgo se expresa en los niveles micro-

sociales y territoriales, sin embargo sus causas no pueden 
reducirse a una consideración de estos niveles. El riesgo “local” es 

también resultado de procesos y actores sociales extra “locales”, 
regionales, nacionales y hasta internacionales. Por estas razones la 

gestión del riesgo requiere de estructuras organizacionales-
institucionales permanentes, consolidadas y sostenibles en todos 

los niveles, incluyendo el nivel nacional. La gestión local pertenece 
y tiene como protagonistas principales a los actores locales, 

http://www.rioquito-choco.gov.co/
mailto:alcaldía@rioquito-choco.gov.co
mailto:alcaldiarioquito@hotmail.com


Plan Municipal 

Para la Gestión del Riesgo 
Municipio de Río Quito 

 

 
“RIO QUITO ES LO NUESTRO - COMPROMISO SOCIAL” 

Paimadó - Cabecera Municipal –Cel 321 5309536 

www.rioquito-choco.gov.co - alcaldía@rioquito-choco.gov.co  alcaldiarioquito@hotmail.com   

Punto de Información: Carrera 5 No. 24-79 piso 3ro Quibdó 
 

mientras que la gestión del riesgo puede ser impulsada por 

cualquier actor ya sea local, regional, nacional o internacional. 
 

 
h) Gestión del Riesgo y desarrollo 

 
Si se considera los diferentes escenarios de riesgo se podrá ver el 

desastre como una potencialidad que depende en gran parte de 
muchas actividades que la sociedad desarrolla o ha venido 

desarrollando en los últimos años. Ciertos patrones de crecimiento 
urbano, prácticas de uso del suelo, técnicas constructivas, etc. Han 

incrementado las condiciones de debilidad de la sociedad y ahora 
se convierten en elementos que definen la probabilidad de sufrir 

impactos importantes al ocurrir determinado fenómeno peligroso. 

 
La Gestión del Riesgo es entonces un eje transversal e integrador 

en los diferentes procesos que tiene por objetivo garantizar que los 
procesos de desarrollo impulsados en la sociedad se den en las 

condiciones óptimas de seguridad posible para la infraestructura y 
población y que la atención y acciones desplegadas ante un 

desastre Promuevan el mismo desarrollo. 
 

Las condiciones inseguras de vida (la existencia de amenazas y 
vulnerabilidad) que terminan en desastre son producto de 

procesos dinámicos que derivan de los modelos dominantes de 
organización, ordenamiento y transformación de la sociedad, o lo 

que comúnmente se denomina “modelos” de desarrollo. Las 
condiciones inseguras de vida se construyen o se generan como 

producto de estos procesos Dinámicos. El problema del riesgo y de 

sus factores constitutivos es, entonces, un problema íntimamente 
relacionado con el desarrollo o, más precisamente, con la falta de 

desarrollo. Los desastres son indicadores de insostenibilidad en los 
procesos de gestión del desarrollo y de gestión ambiental. Se debe 

reconocer que los desastres no son inevitables así como es posible 
un modelo de desarrollo sostenible, con lo que se rompe el “ciclo 

del desastre”. 
 

En este sentido, la gestión del desarrollo no puede ser vista sin 
referencia a la problemática del riesgo de desastre, y la gestión del 

riesgo no tiene mayor sentido si no se le ve como una dimensión 
de la gestión del desarrollo y como una práctica transformadora 

http://www.rioquito-choco.gov.co/
mailto:alcaldía@rioquito-choco.gov.co
mailto:alcaldiarioquito@hotmail.com


Plan Municipal 

Para la Gestión del Riesgo 
Municipio de Río Quito 

 

 
“RIO QUITO ES LO NUESTRO - COMPROMISO SOCIAL” 

Paimadó - Cabecera Municipal –Cel 321 5309536 

www.rioquito-choco.gov.co - alcaldía@rioquito-choco.gov.co  alcaldiarioquito@hotmail.com   

Punto de Información: Carrera 5 No. 24-79 piso 3ro Quibdó 
 

que apoya la búsqueda de mayores niveles de seguridad humana 

integral. La dimensión del desarrollo que debe caracterizar la 
intervención sobre el riesgo tal vez constituye su rasgo más 

esencial y definitorio. Básicamente, al pensar en las relaciones 
entre la gestión local del riesgo y del desarrollo, se perfilan dos 

tipos genéricos de proyectos con orígenes y puntos de partida 
distintos. 

 
 Primero, proyectos de desarrollo sectorial, territorial o integrales 

que deberían dimensionarse con criterio de previsión y control de 
riesgo, en un marco dado por la noción de la gestión prospectiva 

del riesgo. Este tipo de enfoque no presenta mayores problemas en 
la medida en que haya disposición de analizar nuevos proyectos 

con los lentes del riesgo y haya conocimiento de las opciones de 

control de riesgo disponibles de acuerdo con el tipo de proyecto 
que se impulsa. 

 
 Segundo, proyectos cuya pretensión explícita es la modificación de 

determinadas condiciones existentes de riesgo en localidades, a 
través de la promoción de determinadas acciones. La mayoría de 

los casos de este tipo de intervención que se han dado hasta el 
momento, se refieren a la introducción de sistemas de alerta 

temprana, la construcción de obras de protección física, la 
promoción de la organización e institucionalidad local para la 

prevención y mitigación de desastres, la recuperación ambiental a 
través de procesos tales como la reforestación, y la preparación de 

planes de emergencia. Estas son de alguna forma las acciones más 
obvias y conservadoras que se identifican. Establecer la ligazón 

entre riesgo y desarrollo en el marco de un proyecto particular, se 

facilita en la medida en que los marcos conceptuales y 
metodológicos que sustentan los proyectos de intervención 

expliciten de forma adecuada esta relación. Debe ser una exigencia 
de las agencias financieras y de los formuladores y ejecutores de 

proyectos que los proyectos presentados para financiamiento 
expliciten esta relación y que los mismos términos de referencia de 

las agencias insistan en ella.  
 

Precisamente el aporte del concepto de gestión del riesgo consiste 
en que va más allá de los conceptos de “prevención de desastres” 

y de “atención a emergencias”, para entrar a analizar y a actuar 
sobre estos fenómenos desde la óptica del desarrollo. Esto, por 

http://www.rioquito-choco.gov.co/
mailto:alcaldía@rioquito-choco.gov.co
mailto:alcaldiarioquito@hotmail.com


Plan Municipal 

Para la Gestión del Riesgo 
Municipio de Río Quito 

 

 
“RIO QUITO ES LO NUESTRO - COMPROMISO SOCIAL” 

Paimadó - Cabecera Municipal –Cel 321 5309536 

www.rioquito-choco.gov.co - alcaldía@rioquito-choco.gov.co  alcaldiarioquito@hotmail.com   

Punto de Información: Carrera 5 No. 24-79 piso 3ro Quibdó 
 

supuesto, sin desconocer la importancia de la preparación para 

atender emergencias y desastres. 
 

La nueva gestión del riesgo se instaura bajo la premisa de que 
durante los procesos de desarrollo se puede intervenir para romper 

el “ciclo de desastre”, por lo que se debe replantear la concepción 
de que deben haber actividades “antes del desastre”, sino 

actividades “antes del impacto del evento”. 
 

Por estas razones hay que mencionar dos consideraciones 
relevantes con referencia a cualquier nivel de la gestión que 

consideramos y que debemos destacar: 
 

 La gestión comprende un proceso y no un producto o conjunto de 

productos, proyectos o acciones discretas, relacionado con el logro 
de objetivos de desarrollo sostenible. 

 
 La gestión se ubica con referencia a dos contextos de riesgo: el 

riesgo existente y el posible riesgo futuro, lo que implica actuar 
sobre los elementos vulnerables en la actualidad y para evitar que 

en el futuro se incrementen las vulnerabilidades ya existentes o 
haya más elementos vulnerables. La naturaleza transversal de la 

gestión, y el reconocimiento de las relaciones y dependencias entre 
las distinta fases o estadías del riesgo, significa que la gestión 

requiere de estructuras organizacionales e institucionales que 
integran actores y capacidades distintas, que toman siempre el 

“desarrollo” como su punto de referencia, y que reconoce el peso 
diferenciado que los especialistas en el desarrollo y en la respuesta 

humanitaria juegan en distintos momentos. La gestión del riesgo 

no es una panacea para el desarrollo, sino un complemento a su 
logro en condiciones sostenibles. 

 
Es necesario el proceso que permite la Gestión del Riesgo 

desarrollarse conjuntamente con la planificación del Desarrollo en 
todos los niveles, remarcando que son los niveles locales donde es 

posible la participación y la apropiación de los procesos por parte 
del mayor número de personas. 

 
 Amenaza alta: Zona delimitada por la línea de inundación 

producida por el desborde del cauce calculado para el caudal de 
creciente de un período de retorno menor o igual a 5 años. 

http://www.rioquito-choco.gov.co/
mailto:alcaldía@rioquito-choco.gov.co
mailto:alcaldiarioquito@hotmail.com


Plan Municipal 

Para la Gestión del Riesgo 
Municipio de Río Quito 

 

 
“RIO QUITO ES LO NUESTRO - COMPROMISO SOCIAL” 

Paimadó - Cabecera Municipal –Cel 321 5309536 

www.rioquito-choco.gov.co - alcaldía@rioquito-choco.gov.co  alcaldiarioquito@hotmail.com   

Punto de Información: Carrera 5 No. 24-79 piso 3ro Quibdó 
 

 

 Amenaza media: Zona delimitada por la línea de inundación 
producida por el desborde del cauce calculado para el caudal de 

creciente entre los períodos de retorno de 5 y 25 años. 
 

 Amenaza baja: Zona delimitada por la línea de inundación 

producida por el desborde del cauce calculado para el caudal de 
creciente entre los períodos de retorno de 25 y 100 años. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

http://www.rioquito-choco.gov.co/
mailto:alcaldía@rioquito-choco.gov.co
mailto:alcaldiarioquito@hotmail.com


Plan Municipal 

Para la Gestión del Riesgo 
Municipio de Río Quito 

 

 
“RIO QUITO ES LO NUESTRO - COMPROMISO SOCIAL” 

Paimadó - Cabecera Municipal –Cel 321 5309536 

www.rioquito-choco.gov.co - alcaldía@rioquito-choco.gov.co  alcaldiarioquito@hotmail.com   

Punto de Información: Carrera 5 No. 24-79 piso 3ro Quibdó 
 

 

2. OBJETIVOS. 
 

2.1. Objetivo General del Plan Municipal de Gestión delo 
Riesgo. 

 
Contribuir al desarrollo social, económico y ambiental sostenible del 

Municipio de Rio Quito por medio de la reducción del riesgo asociado 
con fenómenos de origen natural, socio-natural, tecnológico y 

antrópico, así como con la prestación efectiva de los servicios de 
respuesta y recuperación en caso de desastre, en el marco de la 

gestión integral del riesgo 
 

2.2. Objetivos Específicos del Plan Municipal de Gestión delo 

Riesgo. 
 

• Planear  y hacer seguimiento y control  a las acciones 
identificadas para cada  escenario de riesgo en el marco de la 

gestión del riesgo municipal  
• Reducir los niveles de riesgo representado en los daños y/o 

pérdidas sociales, económicas y ambientales que se pueden 
presentar en los diferentes escenarios presentes en el Municipio 

• Optimizar la respuesta en casos de emergencia y desastre. 
 

3. Políticas del Plan Municipal de Gestión delo Riesgo.  
 

• El análisis de riesgos es la base para la priorización y 
formulación de las demás acciones 

 

• El análisis y reducción de riesgos será planificado con base tanto 
en las condiciones de riesgo presentes en el municipio como en 

las condiciones de riesgo futuras. 
 

• La identificación y diseño de acciones de reducción de riesgos 
considerará tanto medidas estructurales (físicas) como no 

estructurales (no físicas), buscando siempre actuar sobre las 
causas de los factores de riesgo 

 
• La reducción de riesgos considerará el fortalecimiento 

interinstitucional y comunitario por medio de acciones 

http://www.rioquito-choco.gov.co/
mailto:alcaldía@rioquito-choco.gov.co
mailto:alcaldiarioquito@hotmail.com


Plan Municipal 

Para la Gestión del Riesgo 
Municipio de Río Quito 

 

 
“RIO QUITO ES LO NUESTRO - COMPROMISO SOCIAL” 

Paimadó - Cabecera Municipal –Cel 321 5309536 

www.rioquito-choco.gov.co - alcaldía@rioquito-choco.gov.co  alcaldiarioquito@hotmail.com   

Punto de Información: Carrera 5 No. 24-79 piso 3ro Quibdó 
 

transversales a los diferentes escenarios de riesgo presentes y 

futuros en el municipio 
 

• La preparación para la respuesta estará orientada garantizar la 
efectividad de las operaciones 

 
• Todas las inversiones municipales incorporarán el análisis de 

riesgos como elemento determinante de su viabilidad (Análisis 
de viabilidad en el CMGR) 

 
• El proceso de gestión de riesgos origen natural y antrópico, 

deberá estar incorporado como eje transversal en las 
actividades de planificación del desarrollo municipal. 

 

• Todas las instituciones, locales con competencias en el tema de 
gestión de riesgos y la comunidad organizada, deberán iniciar 

acciones sostenidas de organización y generación de 
información de la temática de gestión de riesgos. 

 
4. Estrategias del Plan 

 

• Las acciones formuladas deben constituirse en proyectos de 
inversión en las entidades, instituciones u organizaciones 

municipales, regionales o nacionales incorporándose en sus 
respectivos planes 

 
• Se promoverá el financiamiento de las acciones con la 

participación conjunta de entidades del nivel municipal, regional 
y nacional 

 
• Se buscará el aprovechamiento de la oferta sectorial del nivel 

nacional y regional para la ejecución de las acciones formuladas 
 

• Se promoverá la planeación y ejecución de acciones con 
participación intermunicipal 

 

5. Estructura Programática Plan Municipal de Gestión del 
Riesgo PMGR: 

 

http://www.rioquito-choco.gov.co/
mailto:alcaldía@rioquito-choco.gov.co
mailto:alcaldiarioquito@hotmail.com


Plan Municipal 

Para la Gestión del Riesgo 
Municipio de Río Quito 

 

 
“RIO QUITO ES LO NUESTRO - COMPROMISO SOCIAL” 

Paimadó - Cabecera Municipal –Cel 321 5309536 

www.rioquito-choco.gov.co - alcaldía@rioquito-choco.gov.co  alcaldiarioquito@hotmail.com   

Punto de Información: Carrera 5 No. 24-79 piso 3ro Quibdó 
 

Con el fin de que el PMGR tenga una estructura práctica que ayude a 

la formulación y seguimiento a la ejecución de las acciones que se 
quiere materializar, se ha previsto la conformación de programas que 

integran acciones con algún tipo de afinidad.  
 

La definición Programática del PMGR hace referencia a un enfoque de 
procesos para el accionar de la Gestión de Riesgos en el municipio y a 

la  caracterización y priorización de los escenarios de riesgo 
identificados por el Comité Municipal de Gestión del Riesgo  

 
Programa 1. Conocimiento de las condiciones de Riesgo en el 

municipio:  
 

Subprograma 1.1 Caracterización de Escenarios de Riesgo:  

 
Acciones:  

 
1.1.1 Elaboración de Documentos de Caracterización de Escenarios de 

Riesgo priorizados. 
 

1.1.2 Elaboración de documentos de caracterización de escenarios de 

riesgo no prioritarios. 
 

Acción 
Escenario que 
se interviene 

Plazo de 
ejecución 

Estimati
vo de 
Costo 

(en 
millones) 

Ejecutores 
Coordinación Inter 

institucional 

1.1.1 Inundación 1 mes 2 
Secretaría de 

Planeación 

MGRC-CDGR 

 

 Erosión 
1 mes 

1 
Secretaría de 

Planeación 

MGRC-CDGR 

Codechocó 

1.1.2 
Transporte 

acuático  

4 meses 
0,3 

Planeación e 

Intendencia Fluvial 

MGRC-CDGR 

 

 
Transporte 

Terrestre 

4 meses 
0,2 Planeación e Invías MGRC-CDGR 

 
Minería en el 

Bosque 

4 meses 

0,4 
Planeación 

Ingeominas  

MGRC-CDGR 

INGEOMINAS, 

CODECHOCO 

 
Subprograma 1.2 Escenarios de Riesgo por Movimientos en Masa:  

 
Acciones:  

http://www.rioquito-choco.gov.co/
mailto:alcaldía@rioquito-choco.gov.co
mailto:alcaldiarioquito@hotmail.com


Plan Municipal 

Para la Gestión del Riesgo 
Municipio de Río Quito 

 

 
“RIO QUITO ES LO NUESTRO - COMPROMISO SOCIAL” 

Paimadó - Cabecera Municipal –Cel 321 5309536 

www.rioquito-choco.gov.co - alcaldía@rioquito-choco.gov.co  alcaldiarioquito@hotmail.com   

Punto de Información: Carrera 5 No. 24-79 piso 3ro Quibdó 
 

 

1.2.1 Evaluación y zonificación de amenaza por movimientos en masa 
en sector urbano del Municipio Rio Quito 

 
En la zona urbana, los barrios Kennedy, candelaria y san Vicente en la 

localidad ciudad de Paimadó. 
 

1.2.2 Evaluación y zonificación de amenaza por movimientos en masa 
en sector rural 

 
En la zona rural en los barrios escolar parte baja y San Antonio de 

Villaconto, en la loma Pueblo Nuevo,  Quijaradó, San José de Amia y 
Boca de Partadó en el rio Pato. 

  

1.2.3 Análisis y zonificación de riesgo por movimientos en masa en 
subsectores específicos 

 
En Boca de Partadó, San José de Amia, Paimadó, Villaconto, la Loma 

Pueblo Nuevo y Quijaradó. 
 

1.2.4 Análisis de riesgo por movimientos en masa en sitios críticos 
 

La escuela de la comunidad indígena del reguardo de San José de 
Amia, la cancha en boca de Partadó, barrio San Vicente y Kennedy en 

Paimadó, barrios Escolar, San Antonio en Villaconto, puerto de 
Quijaradó y la orilla de la Loma Pueblo Nuevo. 

 
 

Acción Escenario que se interviene 
Plazo de 
ejecución 

Estimativ
o de 

Costo 

(en 
millones) 

Ejecutores 
Coordinación 

Inter 

institucional 

1.2.1 
Movimientos en masa en los 
barrios san Vicente, candelaria y 

Kennedy en Paimadó. 

1 año 0,5 
Secretaria de 
Planeación  

MGRC-CDGR 
  Codechocó  

1.2.2 

En la zona rural en los barrios 
escolar parte baja y San Antonio 
de Villaconto, en la loma Pueblo 
Nuevo,  Quijaradó, San José de 

Amia y Boca de Partado en el rio 
Pato. 

1 año 1 
Secretaria de 
Planeación 

MGRC-CDGR 
  Cruz Roja 

1.2.3 
En Boca de Partadó, San José de 
Amia, Paimadó, Villaconto, la 

Loma Pueblo Nuevo y Quijaradó. 

1 año 1 
Secretaria de 
Planeación 

MGRC-CDGR 
 Cruz Roja 

http://www.rioquito-choco.gov.co/
mailto:alcaldía@rioquito-choco.gov.co
mailto:alcaldiarioquito@hotmail.com


Plan Municipal 

Para la Gestión del Riesgo 
Municipio de Río Quito 

 

 
“RIO QUITO ES LO NUESTRO - COMPROMISO SOCIAL” 

Paimadó - Cabecera Municipal –Cel 321 5309536 

www.rioquito-choco.gov.co - alcaldía@rioquito-choco.gov.co  alcaldiarioquito@hotmail.com   

Punto de Información: Carrera 5 No. 24-79 piso 3ro Quibdó 
 

1.2.4 

La escuela de la comunidad 
indígena del reguardo de San 

José de Amia, la cancha en boca 
de Partadó, barrio San Vicente y 
Kennedy en Paimadó, barrios 
Escolar, San Antonio en 
Villaconto, puerto de Quijaradó y 
la orilla de la Loma Pueblo Nuevo 

1 año 1 
Secretaria de 
Planeación 

MGRC-CDGR 
  Cruz Roja  

 
1.3 Subprograma Escenarios de Riesgo por Avenidas Torrenciales e 

Inundaciones:  
 

1.3.1 Evaluación y zonificación de amenaza por avenidas torrenciales 
e inundación en sector urbano en el Municipio de Rio Quito 

 
Se inunda 4 de los 5 barrios de la ciudad de Paimadó 

  

1.3.2 Evaluación y zonificación de amenaza por avenidas torrenciales 
e inundación en sector rural 

 
8 de las  19 comunidades rurales se inundan como:  

 
1.3.3 Análisis y zonificación de riesgo por avenidas torrenciales e 

inundación en subsectores urbanos específicos: barrios Kennedy y 
San Vicente de Paimadó 

 
1.3.4 Análisis de riesgo por avenidas torrenciales en sitios críticos 

Kennedy y san Vicente de Paimadó, escolar y san Antonio en 
Villaconto,  

 
1.3.5 Monitoreo hidrometeorológico en micro cuencas y cauces de 

montaña y planicie. 

 
En la Loma Pueblo nuevo se mide los niveles de creciente del rio y en 

Paimadó los volúmenes de pluviosidad 
 

 
 

 

http://www.rioquito-choco.gov.co/
mailto:alcaldía@rioquito-choco.gov.co
mailto:alcaldiarioquito@hotmail.com


Plan Municipal 

Para la Gestión del Riesgo 
Municipio de Río Quito 

 

 
“RIO QUITO ES LO NUESTRO - COMPROMISO SOCIAL” 

Paimadó - Cabecera Municipal –Cel 321 5309536 

www.rioquito-choco.gov.co - alcaldía@rioquito-choco.gov.co  alcaldiarioquito@hotmail.com   

Punto de Información: Carrera 5 No. 24-79 piso 3ro Quibdó 
 

 

Acción 
Escenario que se 

interviene 
Plazo de 
ejecución 

Estimativ
o de 

Costo 
(en 

millones) 

Ejecutore
s 

Coordinación Inter 
institucional 

1.3.1 
San Vicente, Kennedy, La 

Candelaria y San José 
6 meses 2 Planeación  

MGRC-CDGR Cruz 
Roja Organizaciones 
Sociales 

1.3.2 

la Soledad, Guayabalito, 
San Isidro, Boca de 
Paimadó, Villaconto, 
Chiguarandó, Boca de 

Partadó y Antadó la Punta 

 
 
 

6 meses 
2 

  
 
 
 Planeaci

ón 

MGRC-CDGR   Cruz 
Roja y 

Organizaciones 
Sociales 

1.3.3 
barrios Kennedy y San 
Vicente de Paimadó 

 
6 meses 

2 

 
Planeación 

MGRC-CDGR   Cruz 
Roja y 
Organizaciones 
sociales 

1.3.4 

Kennedy y san Vicente de 
Paimadó, escolar y san 
Antonio en Villaconto, 
Soledad, Guayabalito, san 
Isidro parte baja, calle 
caliente, calle larga, boca 

de Tumaradó, boca de 
Paimadó. 

 
 
 
 

6 meses 
2 

 
 
 
 

Planeación 

CMGR, CDGR y 
Juntas de acción 

comunal 

1.3.5 

En la Loma Pueblo nuevo 
se mide los niveles de 
creciente del rio y en 

Paimadó los volúmenes de 
pluviosidad. 

6 mes 0 

Un 
miembro 

de la 
comunidad 

IDEAM 

 

 
1.4 Subprograma Escenarios de Riesgo por Sismos:  

 
Acciones: 

 
1.4.1 Zonificación de amenaza por sismo (microzonificación) en sector 

urbano en Rio Quito Paimadó  
 

1.4.2 Zonificación de riesgo por sismos en subsectores urbanos 
específico el riesgo es igual en todo el Municipio 

 

1.4.3 Instalación y operación de red de acelerógrafos Solicitar al 
Instituto de Geología y minería de Colombia  

 
1.4.4 Evaluación de vulnerabilidad estructural y funcional de 

edificaciones indispensables. 

http://www.rioquito-choco.gov.co/
mailto:alcaldía@rioquito-choco.gov.co
mailto:alcaldiarioquito@hotmail.com


Plan Municipal 

Para la Gestión del Riesgo 
Municipio de Río Quito 

 

 
“RIO QUITO ES LO NUESTRO - COMPROMISO SOCIAL” 

Paimadó - Cabecera Municipal –Cel 321 5309536 

www.rioquito-choco.gov.co - alcaldía@rioquito-choco.gov.co  alcaldiarioquito@hotmail.com   

Punto de Información: Carrera 5 No. 24-79 piso 3ro Quibdó 
 

 

La escuela, palacio municipal, casa comunal, centro de salud, colegio,  
de Boca de Paimadó, el colegio, centro de salud de Villa conto y san 

Isidro, la escalera de la Loma Pueblo nuevo, los puentes de la vía 
carreteable 

 

Acción 
Escenario que se 

interviene 

Plazo de 
ejecució

n 

Estimativo 

de Costo 
(en 

millones) 

Ejecutores 
Coordinación 

Inter 
institucional 

1.4.1 Paimadó  1 año 2,5 Planeación  Ingeominas  

1.4.2 El resto del municipio  1 año 4 Planeación  Ingeominas  

1.4.3 
Solicitar al Instituto de 
Geología y minería de 
Colombia  

2 meses 0 Planeación  Ingeominas 

1.4.4 

La escuela y casa comunal 
de Boca de Paimadó, el 
colegio de Paimadó, la 
escalera de la Loma 
Pueblo nuevo, los puentes 

de la vía carreteable 

1 año 3 Planeación Ingeominas 

 

1.5 Subprograma Escenarios de Riesgo por  Fenómenos de Origen 

Tecnológico:  
 

Acciones: 
 

1.5.1 Evaluación y zonificación de amenaza por fenómenos de origen 
tecnológico en sector urbano 

 
Derrames de combustibles, colapso del colegio y accidentes con 

motosierras en Paimadó 

 
1.5.2 Evaluación de amenaza por transporte terrestre de materiales y 

sustancias peligrosas 
Paimadó, Tuadó, Puerto Juan y Antadó la Punta, en la vía Ánimas 

Nuquí.  
 

1.5.3 Análisis y zonificación de riesgo por fenómenos de origen 
tecnológico en subsectores específicos 

http://www.rioquito-choco.gov.co/
mailto:alcaldía@rioquito-choco.gov.co
mailto:alcaldiarioquito@hotmail.com


Plan Municipal 

Para la Gestión del Riesgo 
Municipio de Río Quito 

 

 
“RIO QUITO ES LO NUESTRO - COMPROMISO SOCIAL” 

Paimadó - Cabecera Municipal –Cel 321 5309536 

www.rioquito-choco.gov.co - alcaldía@rioquito-choco.gov.co  alcaldiarioquito@hotmail.com   

Punto de Información: Carrera 5 No. 24-79 piso 3ro Quibdó 
 

Todas las comunidades desde la soledad hasta Villaconto que 

manipulan las redes eléctricas por personal no calificado, derrames de 
combustibles, accidentes con motosierras. 

 

Acción 
Escenario que se 

interviene 
Plazo de 
ejecución 

Estimativo 

de Costo 
(en millones) 

Ejecutores 

Coordinación 

Inter 
institucional 

1.5.1 Derrames de combustibles 
Accidentes con motosierras 

6 meses 1,5 Planeación 

MGRC-CDGR 

  Cruz Roja 

Codechocó,  

1.5.2  Paimadó, Tuadó, puerto Juan 
y Antadó la Punta 

6 meses 2,5 Planeación 

MGRC-CDGR 

  Cruz Roja 

Codechocó 

1.5.3 

Todas las comunidades 
desde la soledad hasta 
Villaconto que manipulan las 

redes eléctricas por personal 
no calificado, derrames de 
combustibles, accidentes con 
motosierras. 

6 meses 4 Planeación 

MGRC-CDGR 

  Cruz Roja 

Codechocó 

 

1.6 Subprograma Escenarios de Riesgo por Aglomeración de Público:  
 

Acciones: 

 
1.6.1 Evaluación de amenaza por aglomeraciones de público 

La soledad y Guayabalito 
 

1.6.2 Evaluación de riesgo por aglomeraciones de público en 
establecimientos específicos escuelas  de madera en la Soledad y 

Guayabalito 
 

Acción 
Escenario que se 

interviene 
Plazo de 
ejecución 

Estimativo de 
Costo 

(en millones) 
Ejecutores 

Coordinación 
Inter 

institucional 

1.6.1 La soledad y 
Guayabalito 

6 meses 2 Planeación 
Universidad 

MGRC-CDGR 

1.6.2 
Los puentes y escuelas  

de madera en la 
Soledad y Guayabalito 

6 meses 2,5 Planeación 

Universidad 

MGRC-CDGR 

  Cruz Roja  

 

http://www.rioquito-choco.gov.co/
mailto:alcaldía@rioquito-choco.gov.co
mailto:alcaldiarioquito@hotmail.com


Plan Municipal 

Para la Gestión del Riesgo 
Municipio de Río Quito 

 

 
“RIO QUITO ES LO NUESTRO - COMPROMISO SOCIAL” 

Paimadó - Cabecera Municipal –Cel 321 5309536 

www.rioquito-choco.gov.co - alcaldía@rioquito-choco.gov.co  alcaldiarioquito@hotmail.com   

Punto de Información: Carrera 5 No. 24-79 piso 3ro Quibdó 
 

Programa 2. Reducción del riesgo como parte del proceso de 

desarrollo: 
 

2.1 Subprograma. Reducción del Riesgo por Movimientos en Masa:  
 

Acciones: 
 

2.1.1 Incorporación de la zonificación de amenaza por movimientos 
en masa, en los EOT con la respectiva reglamentación de uso del 

suelo 
2.1.2 Definición de zonas de expansión urbana en el EOT con base en 

las zonificaciones de amenaza por movimientos en masa. 
2.1.3 Reglamentación en el EOT y condicionamientos para futuros 

desarrollos urbanísticos 

2.1.4 Adecuación y aprovechamiento de las áreas definidas en el EOT 
como protección por amenaza y riesgo, frente a procesos de remoción 

en masa 
2.1.5 Construcción de obras de reducción de la amenaza por 

movimientos en masa 
2.1.6 Reasentamiento de familias en alto riesgo por movimientos en 

masa 
2.1.7 Reubicación de plantas físicas institucionales por alto riesgo por 

movimientos en masa. 
 

 
 

Acción 
Escenario que 
se interviene 

Plazo de 
ejecución 

Estimativo 
de Costo 

(en 

millones) 

Ejecutores 
Coordinación 

Inter 
institucional 

2.1.1 
Zonificación 
Movimientos en 
masa 

1 meses 6  Planeación 
Codechocó 

CMGR 
IGAC 

2.1.2 
Zonas de 

expansión urbana 
1 año 2 Planeación 

Concejo municipal 
Consejos 

comunitarios 

2.1.3 
Reglamentación 

desarrollo Urbano 
1 año 3 Planeación 

Consejo municipal 

Codechocó 

2.1.4 
Aprovechamiento 

de áreas de 
protección 

5 meses 3 Planeación 
Codechocó 

CMGR-CDGR 

2.1.5 
Construcción de 

obras  
1 año 5 Planeación 

CMGR-CDGR 
Organizaciones 

http://www.rioquito-choco.gov.co/
mailto:alcaldía@rioquito-choco.gov.co
mailto:alcaldiarioquito@hotmail.com


Plan Municipal 

Para la Gestión del Riesgo 
Municipio de Río Quito 

 

 
“RIO QUITO ES LO NUESTRO - COMPROMISO SOCIAL” 

Paimadó - Cabecera Municipal –Cel 321 5309536 

www.rioquito-choco.gov.co - alcaldía@rioquito-choco.gov.co  alcaldiarioquito@hotmail.com   

Punto de Información: Carrera 5 No. 24-79 piso 3ro Quibdó 
 

2.1.6 
Reasentamiento 

de familias x 

masa 

1 año 4 Planeación 
IGAC 

Codechocó 

2.1.7 
Reubicación de 
Instituciones 

2 años 2 Planeación 
Codechocó 

IGAC 

 

2.2 Subprograma. Reducción de Riesgo por Avenidas Torrenciales e 
Inundaciones:  

 
Acciones: 

 
2.2.1 Incorporación de la zonificación de amenaza por avenidas 

torrenciales e inundación en los EOT con la respectiva reglamentación 
de uso del suelo. 

 

2.2.2 Definición de zonas de expansión urbana en el EOT con base en 
las zonificaciones de amenaza por avenidas torrenciales e 

inundaciones. 
 

2.2.3 Adecuación y aprovechamiento de las áreas definidas en el EOT 
como protección por amenaza y riesgo frente a avenidas torrenciales 

e inundaciones. 
 

2.2.4 Recuperación de micro cuencas urbanas y suburbanas. 
 

2.2.5 Recuperación de humedales y adecuación hidráulica de cauces. 
2.2.6 Construcción de obras de reducción de la amenaza por avenidas 

torrenciales e inundaciones. Muros de contención en Villa Conto y La 
Loma 

2.2.7 Construcción de obras de mitigación de la amenaza por 

avenidas torrenciales e inundación. 
 

2.2.8 Reasentamiento de familias en alto riesgo por avenidas 
torrenciales e inundación. 

 
2.2.9 Reubicación de plantas físicas institucionales por alto riesgo 

ante avenidas torrenciales e inundación. 
 

 
 

http://www.rioquito-choco.gov.co/
mailto:alcaldía@rioquito-choco.gov.co
mailto:alcaldiarioquito@hotmail.com


Plan Municipal 

Para la Gestión del Riesgo 
Municipio de Río Quito 

 

 
“RIO QUITO ES LO NUESTRO - COMPROMISO SOCIAL” 

Paimadó - Cabecera Municipal –Cel 321 5309536 

www.rioquito-choco.gov.co - alcaldía@rioquito-choco.gov.co  alcaldiarioquito@hotmail.com   

Punto de Información: Carrera 5 No. 24-79 piso 3ro Quibdó 
 

Acción 
Escenario que 

se interviene 

Plazo de 

ejecución 

Estimativo 
de Costo 

(en 
millones) 

Ejecutores 
Coordinación Inter 

institucional 

2.2.1 
Zonificación por 

inundación 
6 meses 4 Cruz Roja Planeación Municipal 

2.2.2  
Zonas expansión 

urbana 
6 meses 2 consultor Planeación municipal 

2.2.3  
Adecuación 

áreas protección 
6  meses 6 

Organizacione

s 

Sociales 

locales 

Planeación municipal 

2.2.4 

Recuperación 

micro 

cuencas 

1Año 
12 

 
Codechocó Planeación Municipal 

2.2.5 
Recuperación 

humedales 
2 años 48 Codechocó Planeación Municipal 

2.2.6 
Obras de 

reducción 
3 años 900 Licitaciones Planeación municipal 

2.2.7 
Obras de 

mitigación 
1 año 82. Contratistas Planeación Municipal 

2.2.8 
Reasentamiento 

de familias 
1 año 1.000 

Constructora 

de Viviendas 
Planeación Municipal 

2.2.9 
Reubicación 

instituciones 
2 años 2.500 

Empresas de 

la 

construcción 

Planeación Municipal 

 
2.3 Subprograma. Reducción de Riesgo por Sismos:  

 

Acciones: 
 

2.3.1 Reforzamiento estructural sísmico de edificaciones 
indispensables y de infraestructura social. 

 
2.3.2 Adecuación funcional de edificaciones indispensables. 

 
2.3.3 Incorporación de la microzonificación sísmica en los EOT 

 

http://www.rioquito-choco.gov.co/
mailto:alcaldía@rioquito-choco.gov.co
mailto:alcaldiarioquito@hotmail.com


Plan Municipal 

Para la Gestión del Riesgo 
Municipio de Río Quito 

 

 
“RIO QUITO ES LO NUESTRO - COMPROMISO SOCIAL” 

Paimadó - Cabecera Municipal –Cel 321 5309536 

www.rioquito-choco.gov.co - alcaldía@rioquito-choco.gov.co  alcaldiarioquito@hotmail.com   

Punto de Información: Carrera 5 No. 24-79 piso 3ro Quibdó 
 

 

Acción 
Escenario que se 

interviene 
Plazo de 
ejecución 

Estimativ
o de 

Costo 
(en 

millones) 

Ejecutores 
Coordinación Inter 

institucional 

2.3.1 Reforzamiento 1 año 14 contratistas Planeación municipal 

2.3.2 Adecuación 1 año 9 contratistas Planeación 

2.3.3 
Microzonificació

n sísmica  
2 años 3 contratistas Planeación 

 
2.3 Subprograma Reducción de Riesgo por en Fenómenos de Origen 

Tecnológico:  
 

Acciones:  

 
2.3.1 Formulación de un plan de manejo para residuos peligrosos 

2.3.2 Disposición adecuada de residuos peligrosos 
 

Acción 
Escenario que se 

interviene 

Plazo de 
ejecució

n 

Estimati
vo de 
Costo 

(en 
millones) 

Ejecutores 
Coordinación Inter 

institucional 

2.3.1  Residuos peligroso 1 año 7 contratista Planeación 

2.3.2  
Transporte material 

peligroso y destrucción 
6 36 contratista Planeación 

 
 

2.4 Subprograma Reducción de Riesgo por Aglomeración de Público: 
 

Acciones:  
 

2.4.1 Adecuación funcional de escenarios deportivos y culturales 

2.4.2 Divulgación pública sobre riesgos en eventos masivos 
 

 
 

http://www.rioquito-choco.gov.co/
mailto:alcaldía@rioquito-choco.gov.co
mailto:alcaldiarioquito@hotmail.com


Plan Municipal 

Para la Gestión del Riesgo 
Municipio de Río Quito 

 

 
“RIO QUITO ES LO NUESTRO - COMPROMISO SOCIAL” 

Paimadó - Cabecera Municipal –Cel 321 5309536 

www.rioquito-choco.gov.co - alcaldía@rioquito-choco.gov.co  alcaldiarioquito@hotmail.com   

Punto de Información: Carrera 5 No. 24-79 piso 3ro Quibdó 
 

Acción 
Escenario que 

se interviene 

Plazo de 

ejecución 

Estimativo 
de Costo 

(en 
millones) 

Ejecutores 
Coordinación Inter 

institucional 

2.5.1 
Adecuación 

escenarios 

12 

meses 

 

72 contratista Planeación 

2.5.2  
Riesgos en 

eventos masivos 

8 

meses 
2.5 contratista Planeación 

 

 
Programa 3. Transferencia del Riesgo para proteger los bienes 
económicos del municipio: 

 
3.1 Subprograma Aseguramiento en el Sector Público:  

 
Acción: 

 
3.1.1 Constitución de póliza o fondo especial para el aseguramiento 

de edificaciones e infraestructura pública  
 

 

Acción 
Escenario que se 

interviene 
Plazo de 
ejecución 

Estimativ
o de 

Costo 
(en 

millones) 

Ejecutores 
Coordinación Inter 

institucional 

3.1.1  

Constitución de 

pólizas de 

aseguramiento 

3  meses 60 aseguradoras Planeación 

 

 
Programa 4. Fortalecimiento interinstitucional y comunitario 

para una efectiva gestión del riesgo municipal: 
 

4.1 Subprograma Fortalecimiento del CMGR: 
 

Acciones: 
 

4.1.1 Capacitación en gestión del riesgo para integrantes del CMGR y 
empleados institucionales 

http://www.rioquito-choco.gov.co/
mailto:alcaldía@rioquito-choco.gov.co
mailto:alcaldiarioquito@hotmail.com


Plan Municipal 

Para la Gestión del Riesgo 
Municipio de Río Quito 

 

 
“RIO QUITO ES LO NUESTRO - COMPROMISO SOCIAL” 

Paimadó - Cabecera Municipal –Cel 321 5309536 

www.rioquito-choco.gov.co - alcaldía@rioquito-choco.gov.co  alcaldiarioquito@hotmail.com   

Punto de Información: Carrera 5 No. 24-79 piso 3ro Quibdó 
 

4.1.2 Capacitación en fenómenos amenazantes y aspectos de la 

vulnerabilidad municipal 
4.1.3 Capacitación sobre gestión de proyectos 

4.1.4 Implementación del Sistema Integrado de Información para la 
Gestión del Riesgo 

 
 

Acción 
Escenario que se 

interviene 

Plazo 
de 

ejecuci
ón 

Estimativ
o de 

Costo 
(en 

millones) 

Ejecutore
s 

Coordinación Inter 
institucional 

  4.1.1 Capacitación CMGR 
8  

meses 
1.5 DNGR Planeación Municipal 

  4.1.2 
Capacitación Aspectos 
amenazantes 

10 
meses 

2.1 DNGR Planeación Municipal 

  4.1.3 
Capacitación gestión de 
proyectos 

7 meses 3.4 
Contratista

s 
Planeación Municipal 

  4.1.4 Implementación SIGR 2 años 1.9 
contratista

s 
Planeación Municipal 

 
4.2 Subprograma Fortalecimiento de la Organización Comunitaria: 

 
Acción: 

 

4.2.1 Promoción, capacitación, organización e implementación de 

comités comunitarios para la prevención, atención y recuperación de 
desastres y emergencias en barrios, corregimientos y veredas 

 
 

Acción 
Escenario que se 

interviene 

Plazo 
de 

ejecuci
ón 

Estimati
vo de 
Costo 

(en 
millones) 

Ejecutores 
Coordinación Inter 

institucional 

4.2.1  
Capacitación comités 

comunitarios 

13 

meses 
11 CMGR Planeación Municipal 

 
4.3 Subprograma Fortalecimiento de la Comunidad Educativa:  

 
Acciones: 

 

http://www.rioquito-choco.gov.co/
mailto:alcaldía@rioquito-choco.gov.co
mailto:alcaldiarioquito@hotmail.com


Plan Municipal 

Para la Gestión del Riesgo 
Municipio de Río Quito 

 

 
“RIO QUITO ES LO NUESTRO - COMPROMISO SOCIAL” 

Paimadó - Cabecera Municipal –Cel 321 5309536 

www.rioquito-choco.gov.co - alcaldía@rioquito-choco.gov.co  alcaldiarioquito@hotmail.com   

Punto de Información: Carrera 5 No. 24-79 piso 3ro Quibdó 
 

4.3.1 Capacitación a cuerpo docente en educación ambiental y gestión 

del riesgo 
4.3.2 Formulación y aplicación de planes de gestión del riesgo en 

instituciones de educación inicial, básica y media 
 

Acción 
Escenario que se 

interviene 
Plazo de 
ejecución 

Estimativo 
de Costo 

(en 
millones) 

Ejecutore
s 

Coordinación Inter 
institucional 

4.3.1 Capacitación Docentes 6 meses 5 CMGR Planeación Municipal 

4.3.2 

Formulación Proyectos 

ambientales escolares 

sobre el tema de 

riesgos 

18 

meses 
12 CMGR  Planeación Municipal 

 

4.4 Subprograma Divulgación y Capacitación Pública para la Gestión 
del Riesgo:  

 
Acciones: 

 
4.4.1 Divulgación de normas de urbanismo y construcción, zonas de 

amenaza y riesgo, suelos de protección 

4.4.2 Divulgación y capacitación sobre prácticas agrícolas sostenibles 
4.4.3 Divulgación y capacitación sobre métodos constructivos de 

vivienda 
 

 

Acción 
Escenario que se 

interviene 
Plazo de 
ejecución 

Estimat
ivo de 

Costo 
(en 

millones
) 

Ejecutore
s 

Coordinación Inter 
institucional 

4.4.1 
Divulgación zonas 

de urbanismo 
24 meses 10 CMGR  Planeación Municipal 

4.4.2 
Divulgación 

Prácticas agrícolas 
24 meses 10 CMGR Planeación Municipal 

4.4.3 
Divulgación 

métodos viviendas 
24 meses 10 CMGR Planeación Municipal 

 

http://www.rioquito-choco.gov.co/
mailto:alcaldía@rioquito-choco.gov.co
mailto:alcaldiarioquito@hotmail.com


Plan Municipal 

Para la Gestión del Riesgo 
Municipio de Río Quito 

 

 
“RIO QUITO ES LO NUESTRO - COMPROMISO SOCIAL” 

Paimadó - Cabecera Municipal –Cel 321 5309536 

www.rioquito-choco.gov.co - alcaldía@rioquito-choco.gov.co  alcaldiarioquito@hotmail.com   

Punto de Información: Carrera 5 No. 24-79 piso 3ro Quibdó 
 

Programa 5. Preparación para la respuesta efectiva frente a 

desastres y emergencias en el municipio: 
 

5.1 Subprograma Preparación para Optimizar la Coordinación para la 
respuesta:  

 
Acciones: 

 
5.1.1 Formulación e implementación del Plan de Emergencias y 

Contingencias PLEC 
5.1.2 Formulación de procedimientos operativos para las diferentes 

funciones o servicios de respuesta 
 

Acción 
Escenario 

que se 

interviene 

Plazo de 
ejecución 

Estimativ
o de 

Costo 

(en 
millones) 

Ejecutore
s 

Coordinación Inter 
institucional 

5.1.1 
Formulación 

PLEC  
10 meses 15 Consultor Planeación Municipal  

5.1.2 
Procedimiento 

Operativo 

 

6 meses 
5 Consultor Planeación Municipal  

 
5.2 Subprograma Fortalecimiento del Recurso Humano para la 

Respuesta a la Emergencia:  
 

Acciones: 
 

5.2.1 Conformación y/o incremento de integrantes de la junta 
municipal de Defensa Civil y Cruz Roja  

5.2.2 Conformación y/o incremento de integrantes del cuerpo de 
bomberos 

5.2.3 Capacitación en respuesta a emergencias para integrantes 

institucionales (todas las instituciones) 
5.2.4 Entrenamiento en funciones o servicios de respuesta (todas las 

instituciones) 
 

 
 

 

http://www.rioquito-choco.gov.co/
mailto:alcaldía@rioquito-choco.gov.co
mailto:alcaldiarioquito@hotmail.com


Plan Municipal 

Para la Gestión del Riesgo 
Municipio de Río Quito 

 

 
“RIO QUITO ES LO NUESTRO - COMPROMISO SOCIAL” 

Paimadó - Cabecera Municipal –Cel 321 5309536 

www.rioquito-choco.gov.co - alcaldía@rioquito-choco.gov.co  alcaldiarioquito@hotmail.com   

Punto de Información: Carrera 5 No. 24-79 piso 3ro Quibdó 
 

Acción 
Escenario que se 

interviene 
Plazo de 
ejecución 

Estimativ
o de 

Costo 
(en 

millones) 

Ejecutor
es 

Coordinación 

Inter 
institucional 

5.2.1 
Creación Cruz Roja o Defensa 
civil 

6 meses 5 
Cruz Roja  
Defensa 

Civil 

CMGR Planeación 

5.2.2 Conformación Bomberos 12  meses 2 Bomberos 
CMGR  - 

Planeación  

5.2.3 Capacitación instituciones 6 meses 3 CMGR  
Planeación 
Municipal 

5.2.4 
Entrena miento a 
Instituciones 

6 meses 2 CMGR  
Planeación 
Municipal 

 
 

5.3 Subprograma Fortalecimiento y Consecución de Equipos y 

Herramientas para la respuesta:  
 

Acciones: 
 

5.3.1 Adquisición de equipos, herramientas y materiales para la 
respuesta a emergencias 

5.3.2 Fortalecimiento e integración de los sistemas de 
telecomunicaciones 

 

Acción 
Escenario que se 

interviene 
Plazo de 
ejecución 

Estimativo 
de Costo 

(en 
millones) 

Ejecutores 
Coordinación Inter 

institucional 

5.3.1 
Adquisición de 

Equipos 
24 meses 97 Contratistas Planeación Municipal 

5.3.2 
Fortalecimiento 

telecomunicaciones 
8 meses 12 Contratistas Planeación Municipal 

 
5.4 Subprograma Construcción y/o Adecuación de Plantas Físicas para 

la respuesta:  

 
Acciones: 

 
5.4.1 Construcción de estación de bomberos 

5.4.2 Implementación de centro operativo de Defensa Civil 
 

http://www.rioquito-choco.gov.co/
mailto:alcaldía@rioquito-choco.gov.co
mailto:alcaldiarioquito@hotmail.com


Plan Municipal 

Para la Gestión del Riesgo 
Municipio de Río Quito 

 

 
“RIO QUITO ES LO NUESTRO - COMPROMISO SOCIAL” 

Paimadó - Cabecera Municipal –Cel 321 5309536 

www.rioquito-choco.gov.co - alcaldía@rioquito-choco.gov.co  alcaldiarioquito@hotmail.com   

Punto de Información: Carrera 5 No. 24-79 piso 3ro Quibdó 
 

Acción 
Escenario que 

se interviene 

Plazo de 

ejecución 

Estimativo 
de Costo 

(en 
millones) 

Ejecutores 
Coordinación Inter 

institucional 

5.4.1 
Construcción 
estación de 
bomberos 

4 
años 

75 Constructoras Planeación Municipal 

5.4.2  
Implementación 
Centro operativo 

3 
años 

62 Constructoras Planeación Municipal 

 

5.5 Subprograma Fortalecimiento para la Estabilización Social:  
 

Acciones: 
 

5.5.1 Adecuación de albergues municipales 
5.5.2 Conformación de centros de reserva 

 

Acción 
Escenario que se 

interviene 
Plazo de 
ejecución 

Estimati
vo de 
Costo 

(en 
millones) 

Ejecutores 
Coordinación Inter 

institucional 

5.5.1 
Adecuación de 

Albergue 

12 

meses 
4 Contratistas Planeación Municipal 

5.5.2 

Conformación 

Centros de 
Reservas 

12 

meses 
18 Contratista Planeación Municipal 

 
Programa 6. Preparación para la pronta y efectiva 

recuperación: 
 

6.1 Subprograma Preparación para la Evaluación de Daños:  
 

Acciones: 
 

6.1.1 Capacitación en evaluación de daños en vivienda (todas las 
instituciones) 

6.1.2 Capacitación en evaluación de daños en infraestructura 
 

Acción 
Escenario que se 

interviene 
Plazo de 
ejecución 

Estimativo de 
Costo 

(en millones) 

Ejecutor
es 

Coordinación Inter 
institucional 

6.1.1 

Capacitación 

Evaluación de Daños 

en vivienda 

7 meses 5 CMGR  
Planeación 

Municipal 

http://www.rioquito-choco.gov.co/
mailto:alcaldía@rioquito-choco.gov.co
mailto:alcaldiarioquito@hotmail.com


Plan Municipal 

Para la Gestión del Riesgo 
Municipio de Río Quito 

 

 
“RIO QUITO ES LO NUESTRO - COMPROMISO SOCIAL” 

Paimadó - Cabecera Municipal –Cel 321 5309536 

www.rioquito-choco.gov.co - alcaldía@rioquito-choco.gov.co  alcaldiarioquito@hotmail.com   

Punto de Información: Carrera 5 No. 24-79 piso 3ro Quibdó 
 

6.1.2 

Capacitación 

Evaluación de Daños 

en infraestructura  

 1 año 6 CMGR  
Planeación 

Municipal 

 

6.2 Subprograma Preparación para la rehabilitación:  
 

Acciones: 
 

6.2.1 Conformación de redes de apoyo para la rehabilitación en 
servicios públicos 

6.2.2 Reserva de terrenos y diseño de escombreras 

 

Acción 
Escenario que se 

interviene 
Plazo de 
ejecución 

Estimativ
o de 

Costo 
(en 

millones) 

Ejecutores 
Coordinación Inter 

institucional 

6.2.1 
Conformación redes 

de apoyo 
14 meses 2 

Contratist

as 

Planeación 

Municipal 

6.2.2  

Reserva de terreno 

diseño de 

escombros 

10 meses 3 
Contratist

as 

Planeación 

municipal 

 

6.3 Subprograma Preparación para la Construcción:  
 

Acciones: 
 

6.3.1 Preparación para la recuperación en vivienda en el nivel 
municipal 

6.3.2 Preparación para la recuperación psicosocial 
 

 

Acción 
Escenario que se 

interviene 
Plazo de 
ejecución 

Estimativo 
de Costo 

(en millones) 

Ejecutores 
Coordinación Inter 

institucional 

6.3.1 

Preparación para la 

recuperación de 

vivienda municipal 

5 meses 120 
Constructor

as 

Planeación 

Municipal 

6.3.2  

Preparación para la 

recuperación Psico 

Social 

12 

meses 

4 

 
IPS o EPS 

Planeación 

Municipal 

 

 
 

http://www.rioquito-choco.gov.co/
mailto:alcaldía@rioquito-choco.gov.co
mailto:alcaldiarioquito@hotmail.com


Plan Municipal 

Para la Gestión del Riesgo 
Municipio de Río Quito 

 

 
“RIO QUITO ES LO NUESTRO - COMPROMISO SOCIAL” 

Paimadó - Cabecera Municipal –Cel 321 5309536 

www.rioquito-choco.gov.co - alcaldía@rioquito-choco.gov.co  alcaldiarioquito@hotmail.com   

Punto de Información: Carrera 5 No. 24-79 piso 3ro Quibdó 
 

 

Programa 7. Gestión prospectiva y compensatoria 
 

Este programa está dividido en tres subprogramas de gestión 
prospectiva y  compensatoria: 

 
7.1. Subprograma Reforestación y Recuperación de la Cobertura 

Vegetal 
 

Con el objetivo de mitigar sea el riesgo de inundación como el de 
deslizamiento, se deberá implementar un programa de reforestación 

con especies nativas. Este programa podría además alcanzar otros 
importantes objetivos para el buen manejo de la cuenca del río Quito, 

los ecosistemas, proteger las fuentes de agua, mitigar la erosión de 

los suelos, estabilizar laderas y reactivar el funcionamiento de los 
ciclos biogeoquímicos que rigen la fertilidad de los suelos. 

 
El programa de reforestación deberá ser implementado con la 

supervisión de CODECHOCO, el departamento del Chocó, Ministerio de 
Ambiente y Desarrollo Sostenible y la comunidad organizada en sus 

Consejos Comunitarios y Resguardos Indígenas. 
 

Acción 
Escenario que se 

interviene 
Plazo de 
ejecución 

Estimativo 

de Costo 
(en millones) 

Ejecutores 

Coordinaci
ón Inter 

instituciona
l 

7.1.1. Reforestar con 
especies nativas, 

riberas de río y 
quebradas y ares 
criticas de 
susceptibles de 
erosión  

1 año 1.800.000 Presidente CMGR-
CODECHOC

O.DGR 

 

7.2 Subprograma  Manejo de la Basura 
 

Con el fin de crear una conciencia colectiva y participación social, de 
proteger los recursos, de mitigar los riesgos de erosión del suelo y de 

deslizamiento, y de evitar obstrucciones en los cursos de los ríos y 

quebradas, se deberá implementar un programa de manejo de las 
basuras y desechos de cosechas. 

 
El problema de la basura lo generan los pobladores y es muy 

importante que ellos mismos entiendan que les corresponde 

http://www.rioquito-choco.gov.co/
mailto:alcaldía@rioquito-choco.gov.co
mailto:alcaldiarioquito@hotmail.com


Plan Municipal 

Para la Gestión del Riesgo 
Municipio de Río Quito 

 

 
“RIO QUITO ES LO NUESTRO - COMPROMISO SOCIAL” 

Paimadó - Cabecera Municipal –Cel 321 5309536 

www.rioquito-choco.gov.co - alcaldía@rioquito-choco.gov.co  alcaldiarioquito@hotmail.com   

Punto de Información: Carrera 5 No. 24-79 piso 3ro Quibdó 
 

resolverlo. Por esto, esta acción se articulará a los  programas 

educativos para el fortalecimiento de las comunidades.  Así mismo, El 
municipio deberá hacer esfuerzos para construir un relleno sanitario 

técnicamente viabilizado por la autoridad ambiental e implementar 
mecanismo en el área rural para el buen manejo de los residuos 

sólidos en el marco de su PGIR municipal. 
 

Acción 
Escenario que se 

interviene 
Plazo de 
ejecución 

Estimativo 
de Costo 

(en 
millones) 

Ejecutores 
Coordinación 

Inter 
institucional 

7.2.1. Acción educativa 
coordinada para el 
buen manejo de las 
basuras en el área      
rural y urbana 

4 25 Presidente CMGR-
CODECHOCO.D
GR 

 
7.3. Subprograma  Mejoramientos Estructurales 

 
Esta acción de  mejoramiento estructural se enfocará hacia la 

disminución del riesgo sísmico buscando el refuerzo estructural de 
edificaciones públicas, con particular atención a los centros 

hospitalarias y de salud. Adicionalmente. es extremadamente 

importante para la disminución del riesgo sísmico, como también del 
riesgo por inundación y deslizamiento. Será necesario conocer con 

exactitud la ubicación y características de las viviendas ubicadas en 
zonas de riesgo, que requieren reasentamiento 

 
 
Acción Acción de 

intervención 
Plazo de  
ejecución  
(en años 

Estimativo 
de Costos  
(en 
millones) 

Responsabl
e del CMGR 
para la 
Gestión 

Coordinación 
Interinstitucional 
requerida CMGR 

7.3.1 Acción para 
mejoramientos 
estructurales de 
las edificaciones  

4 25 Presidente CMGR-
CODECHOCO.DGR 

 
 

 
 

 
 

 

http://www.rioquito-choco.gov.co/
mailto:alcaldía@rioquito-choco.gov.co
mailto:alcaldiarioquito@hotmail.com


Plan Municipal 

Para la Gestión del Riesgo 
Municipio de Río Quito 

 

 
“RIO QUITO ES LO NUESTRO - COMPROMISO SOCIAL” 

Paimadó - Cabecera Municipal –Cel 321 5309536 

www.rioquito-choco.gov.co - alcaldía@rioquito-choco.gov.co  alcaldiarioquito@hotmail.com   

Punto de Información: Carrera 5 No. 24-79 piso 3ro Quibdó 
 

 

 
 

6. COSTOS.  
 

 PROGRAMAS COSTOS 
(millones) 

1 Conocimiento de las condiciones de Riesgo en el 

municipio: 

32.300 

2 Reducción del riesgo como parte del proceso de 

desarrollo  

4.720,5 

3 Transferencia del Riesgo para proteger los bienes 
económicos del municipio  

60 

4 Fortalecimiento interinstitucional y comunitario para 
una efectiva gestión del riesgo municipal 

126,9 

5 Preparación para la respuesta efectiva frente a 

desastres y emergencias en el municipio  
297 

6 Preparación para la pronta y efectiva recuperación 140 

7 Gestión prospectiva y compensatoria 1.800,5 

 TOTAL 7.177,2 

http://www.rioquito-choco.gov.co/
mailto:alcaldía@rioquito-choco.gov.co
mailto:alcaldiarioquito@hotmail.com


Plan Municipal 

Para la Gestión del Riesgo 
Municipio de Río Quito 

 

 
“RIO QUITO ES LO NUESTRO - COMPROMISO SOCIAL” 

Paimadó - Cabecera Municipal –Cel 321 5309536 

www.rioquito-choco.gov.co - alcaldía@rioquito-choco.gov.co  alcaldiarioquito@hotmail.com   

Punto de Información: Carrera 5 No. 24-79 piso 3ro Quibdó 
 

7. Actualización de escenarios y control del Plan y su 

ejecución. 
 

Revisión y actualización de los escenarios de riesgo 
 

 Actualización de la caracterización de los escenarios de riesgo 
 

El Documento de Caracterización General de Escenarios de Riesgo 
será actualizado constantemente para mantener su utilidad. No se 

establece una periodicidad para esta actualización, sino que esta debe 
hacerse en la medida que evolucionen los escenarios. Las situaciones 

que implican la actualización son básicamente las siguientes: 
 

• Emisión de estudios que aporten mayores detalles sobre un 

escenario de riesgo determinado. 
• Ejecución de medidas de intervención del riesgo, bien sean 

estructurales o no estructurales, que modifiquen uno o varios 
escenarios. 

• Ejecución de medidas de preparación para la respuesta. 
• Ocurrencia de emergencias significativas o desastres. 

• Incremento de los elementos expuestos. 
 

Control del Plan y su ejecución. 
 

El seguimiento del Plan y al cronograma de ejecución de las acciones 
es un proceso estratégico que está a cargo del Comité Municipal de 

Gestión del Riesgo, hace parte de su agenda permanente y del 
análisis actualizado de la condición de riesgo Municipal. 

 

Este proceso de seguimiento y evaluación es parte del componente de 
control de la gestión del riesgo en el municipio  y genera las 

recomendaciones pertinentes para hacer ajustes tanto al Plan 
Municipal para la Gestión del Riesgo como a la gestión del riesgo en 

general.  
 

 
 

 
 

 
 

http://www.rioquito-choco.gov.co/
mailto:alcaldía@rioquito-choco.gov.co
mailto:alcaldiarioquito@hotmail.com


Plan Municipal 

Para la Gestión del Riesgo 
Municipio de Río Quito 

 

 
“RIO QUITO ES LO NUESTRO - COMPROMISO SOCIAL” 

Paimadó - Cabecera Municipal –Cel 321 5309536 

www.rioquito-choco.gov.co - alcaldía@rioquito-choco.gov.co  alcaldiarioquito@hotmail.com   

Punto de Información: Carrera 5 No. 24-79 piso 3ro Quibdó 
 

 

 
ARTICULO TERCERO: El presente decreto rige a partir de la fecha de su expedición 
 
 

PUBLIQUESE Y CUMPLASE 
 

Dado en Paimado a los --------- días del mes de agosto de 2012-08-14 
 
 
 
 
 
JOSE ISABELINO BECERRA RODRIGUEZ 
Alcalde Municipio Rio Quito  
 
 
 

 

http://www.rioquito-choco.gov.co/
mailto:alcaldía@rioquito-choco.gov.co
mailto:alcaldiarioquito@hotmail.com

